
Léto, čas dovole-
ných a prázdni-
ny utekly jako
voda a už jsme
zase v plné
práci. Hned po
p r á z d n i n á c h
jsme se zúčastni-

li v hojném počtu mítinku
ČMKOS Konec levné práce v ČR.
O této akci se nebudu více rozepi-
sovat, její význam je nepochybně
velký a já bych na tomto místě
pouze chtěl jménem vedení OS
poděkovat všem, kteří se mítinku
zúčastnili, i těm, kteří se i vzhle-
dem ke stále se zhoršující perso-
nální situaci nemohli mítinku
zúčastnit a vyjádřili podporu ji-
ným způsobem.

I když by se zdálo, že v sou-
časné době je relativní klid, není
tomu tak. Stále pokračují jednání
o navyšování platů a mezd, o na-
šem požadavku na sjednocení
odměňování, o vzdělávání sester
a ostatních nelékařských pracov-
níků a nedostatku personálu, který
se spíše zhoršuje a projevuje se
nejen ve zdravotnických zaříze-
ních, ale i v pobytových zaříze-
ních sociálních služeb, jak při-
znávají i zaměstnavatelé. Pohledy
jejich a naše na řešení se ale veli-
ce liší.

Kromě výše uvedeného je naší
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úvodník
Už se těšíme na setkání s vámi na konferencích!

Spravedlivý růst mezd v kolektivních smlouvách pro rok 2017
KONEC LEVNÉ PRÁCE V ČR

Nechceme patřit mezi nejhůře placené zaměstnance v EU! Pod tím-
to heslem v roce 2015 Českomoravská konfederace odborových sva-
zů zahájila dlouhodobou kampaň „Konec levné práce“ proti nízkým
mzdám a platům v ČR.

Cílem kampaně ČMKOS je vymanit českou ekonomiku z přetrvá-
vajícího hospodářského konceptu nízkých mezd.

Kampaň odborů inspirovala a příznivě ovlivnila kolektivní vyjed-
návání ve firmách pro rok 2016. Nárůst mediánové mzdy se letos při-
blížil 6,5 %, což je nejvíce za osm let.

Vláda pravidelným navyšováním minimální mzdy a zvyšováním
platů v rozpočtové sféře napravuje příjmy zaměstnancům, kteří jsou
placeni státem. Pro zaměstnavatele v podnikatelské sféře by to mělo
být inspirující.

ČMKOS považuje za důležité zdůraznit význam reálné mzdy — co
si skutečně za svou mzdu mohou zaměstnanci koupit. Spotřeba
domácností je totiž klíčovým faktorem růstu HDP. Představuje
dokonce více než 50 procent tvorby hrubého domácího produktu.
Proto celá společnost musí mít zájem, aby se zaměstnanci prostřed-
nictvím zvyšování mezd více podíleli na výsledcích růstu české
ekonomiky.

V nadcházejícím kole kolektivního vyjednávání v roce 2017
ČMKOS doporučuje, kde pro to jsou dobré ekonomické předpoklady,
vyjednávat růst objemu mzdových prostředků o 5 — 5,5 procenta.

Účastníci manifestačního mítinku ČMKOS
7. září 2016 Praha, Aréna Sparta

Společné prohlášení účastníku mítinku
ČMKOS Konec levné práce v ČR

hlavní činností v této době přípra-
va krajských konferencí OS.
Krajské konference začínají již
15. září a budou postupně pro-
bíhat v jednotlivých krajích do 20.
října. Program konferencí jste již
dostali, ale samozřejmě se bude-
me věnovat i specifickým problé-
mům, které se v krajích vyskytují.

Zde bych chtěl jen připome-
nout, abyste na konference přine-
sli potvrzení, že jste řádně delego-
vání svými základními organiza-
cemi. Na konferencích se budou
volit delegáti celostátní konferen-
ce OS a bez tohoto potvrzení ne-
lze podle dokumentů OS schvále-
ných VII sjezdem na pozici dele-
gáta celostátní konference OS
kandidovat. Doufáme, že se bude-
te moci konferencí zúčastnit, aby
byly konference usnášeníschopné.
Už nyní se na setkání s vámi
těšíme!

Přes všechny současné problé-
my doufám, že jste si čas dovole-
ných užili a aspoň trochu si odpo-
činuli a načerpali sil do další
práce. Bez vás všech členů a dob-
rovolných funkcionářů bychom
nedokázali nic.

Mgr. Lubomír FRANCL,
francl.lubomir@cmkos.cz

Mítink ČMKOS na podporu kolektivního vyjednávání v roce 2017
Více než tisíc odborářů členů Českomoravské konfederace od-

borových svazů se ve středu 7. září v Praze sešlo na manifestač-
ním mítinku ČMKOS na podporu kolektivního vyjednávání v ro-
ce 2017. Bylo mezi nimi více než 100 členů Odborového svazu
zdravotnictví a sociální péče ČR. K poznání mezi ostatními kole-
gy byli podle bílých kšiltů s logem odborového svazu.

Navázali tak na mítink Konec
levné práce v ČR, který se usku-
tečnil před rokem 16. září a roz-
poutal veřejnou diskusi o ceně
práce.

Akci zahájila místopředsed-
kyně ČMKOS Radka Sokolo-
vá a předala slovo předsedovi
ČMKOS Josefu Středulovi, kte-
rý okomentovanými prezentace-
mi uvedl všechny tři části jed-
nání.

První se týkala minimální
mzdy.

Předseda Středula zdůraznil,
že zvyšování minimální mzdy
v České republice rozhodně ne-
vede k poklesu zaměstnanosti,

jak vytrvale tvrdí pravicoví eko-
nomové a politici. Ocenil před-
cházející Rusnokovu a přede-
vším současnou vládu, která
zvyšuje minimální mzdu. Ta je
přesto stále pátá nejhorší v EU
a je pod hranicí chudoby. Proto
vyzval vládu k dalšímu zvyšo-
vání minimální mzdy, aby dosá-
hla slibované úrovně 40 %
průměrného výdělku. ČMKOS
navrhuje zvýšení minimální
mzdy o 1600 Kč na 11 500 Kč
od ledna 2017. Informacemi
o významu minimální mzdy
a o mzdové situaci v jednotli-
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Mítink ČMKOS na podporu kolektivního
vyjednávání v roce 2017

vých odvětvích doplnili před-
sedkyně  OS  pohostinství,  ho-
telů  a  cestovního ruchu Dag-
mar Gavlasová (nejhorší mzdy
v celém národním hospodářství,
o 11 500 Kč nižší než průměrná
mzda v ČR), Jiří Dokoupil z Od-
borového svazu orchestrálních
hudebníků (členové orchestrů
jsou nuceni mít druhé zaměst-
nání jako řidiči trolejbusů, v ob-
chodě nebo jako řemeslníci),
předsedkyně OS pošt, telekomu-
nikací a novinových služeb
Jindřiška Budweiserová (děti
chudých  pracujících jsou z fi-
nančních důvodů vyřazeny z kul-
turních, sportovních a dalších
aktivit) a předseda Nezávislého
OS potravinářského průmyslu
Alexander Štěpánek (připomněl,
že lidé pracující za minimální
mzdy dostanou velmi nízký dů-
chod, a vyzval odboráře, aby ve
volbách volili ty strany a poli-
tické subjekty, které uznávají
význam minimální mzdy). 

Jednání pozdravil prezident
konfederace slovenských odbo-
rů Jozef Kollár, který připo-
mněl, že podle ústavy má člověk
za svoji práci právo na odměnu,
která mu zabezpečí důstojný ži-
vot. Seznámil s požadavky slo-
venských odborářů na zvyšo-
vání minimální mzdy. Ta nyní
činí 405 eur měsíčně, zaměstna-
vatelé souhlasí s 430 eury a od-
bory požadují 445 eur.

Druhá část jednání byla věno-
vána zákoníku práce a karenč-
ní době.

Josef Středula zdůraznil, že
odbory  požadují důstojnou
práci v souladu s úmluvami
Mezinárodní organizace práce,
kde požadavky na větší flexibili-
tu musejí být provázeny také
ochranou zaměstnanců. Odbory
zároveň požadují spolurozhodo-
vání o agenturním zaměst-
návání, potírání nelegální práce
a švarcsystému. Požadují stejná
práva i pro zaměstnance sou-
kromého sektoru – především
pět týdnů dovolené. Požadují,
aby při kolektivním vyjednávání
nemohla menšina blokovat
většinu.

Zdůraznil, že zaměstnanci
kvůli neplacení prvních tří dní
pracovní neschopnosti nezačali
být méně nemocní, ale přestali
se řádně léčit. Tím dlouhodobě

poškozují své zdraví, což nepro-
spívá zaměstnancům, zaměstna-
vatelům ani zdravotnictví.

Uvedl, že v roce 2015 zemře-
lo na následky pracovního úrazu
131 lidí. Odbory  požadují,  aby
v případě ohrožení zdraví a živo-
ta znovu získaly právo zastavit
práci. Připomněl heslo kováků:
zdraví do práce, zdraví z práce.

Další informace doplnili před-
seda Odborového svazu ECHO
(chemie, energetika) Zdeněk
Černý (postavení  zaměstnanců
a odborů v posledních letech
výrazně poškodil nejen zákoník
práce, ale také občanský zákoník
a zákon o obchodních korpora-

cích), předseda Odborového sva-
zu pracovníků peněžnictví a po-
jišťovnictví František Hupka
(vytvořené zisky končí v zahra-
ničí, na některých pozicích je
30%  fluktuace)  a  předseda
KOVO Jaroslav Souček (posta-
vení zaměstnanců se zhoršuje už
od poloviny 90. let). 

Třetí část jednání byla věno-
vána kampani Konec levné
práce v ČR.

Josef Středula připomněl, že
340  miliard  korun zisku od-
chází  do  zahraničí, což předs-
tavuje  9  %  HDP. Ve  srovnání
s Německem je v ČR 66% pro-
duktivita práce, mzdy dosahují



stalo se
15. června
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se spolu s místopředsed-
kyní Ivanou Břeňkovou a před-
sedou LOK-SČL Martinem En-
gelem sešli s náměstkem minist-
ra zdravotnictví Tomem Philli-
pem, aby prodiskutovali návrhy
odborů začlenit do úhradové vy-
hlášky na rok 2017 ustanovení,
které explicitně určí část finanč-
ních prostředků na zvýšení platů
a mezd.
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně Iva-
na Břeňková se sešli s předsed-
kyní ZO Psychiatrické nemocni-
ce Bohnice, aby se informovaly
o práci komise pro transformaci
psychiatrické péče.
16. června
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková se sešla se zástupci
odborových svazů veřejných slu-
žeb  sdružených v Evropské fe-
deraci  OS  veřejných služeb
(EPSU). Shodli se na negativním
postoji EPSU ke Komplexní
hospodářské  dohodě  mezi  EU
a Kanadou (CETA). 
20. června
* Výbor sekce nelékařských
zdravotnických pracovníků jed-
nal mimo jiné o novele zákona
96/2004 Sb. a o návrhu činností
pro všeobecné sestry a zdravot-
nické asistenty.
* Jednání výboru sekce pracov-
níků hygienické služby se za-
měřilo na otázku finančního za-
bezpečení práce orgánů ochrany
veřejného zdraví ze státního roz-
počtu a přípravu podzimní kon-
ference sekce. Jednání se zúčast-
nila místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková.
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková se sešla s hlavním hy-
gienikem ČR Vladimírem Valen-
tou, aby si předali aktuální infor-
mace o odměňování zaměstnan-
ců hygienické služby, připravo-
vané  změně  právních předpisů
a dohodli další spolupráci po od-
chodu hlavního hygienika z Mi-
nisterstva zdravotnictví. 
21. června
* Vedení OS se zúčastnilo mezi-
národní konference pořádané
ČMKOS a Nadací Friedricha
Eberta Konec levné práce v ČR
– konec nerovného odměňování
žen a mužů. Druhou část konferen-
ce s názvem Genderové aspekty
levné práce moderovala předsed-
kyně OS Dagmar Žitníková. 
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ve srovnání s německými jen 30
%. Pro rok 2017 proto bude
ČMKOS požadovat nárůst mezd
5 až 5,5 %. 

Uvedl, že za období do června
2015 do června 2016 přibylo
105 nových odborových organi-
zací a 13 152 nových členů od-
borů. Být členem odborů je víc
sexy, než být členem politické
strany.

Další informace doplnili před-
seda  OS  textilního,   oděvního
a kožedělného průmyslu Zdeněk
Heller (stále se setkávají se za-
městnavateli, kteří brutálně, byť
skrytě, likvidují odboráře a při-
rozené vůdce, kteří by mohli stát
v čele odborů), předseda OS do-
pravy Luboš Pomajbík (stávko-
vá pohotovost řidičů), předseda
ČMOS školství František Dob-
šík (úspěch  OS ve vyjednávání
o zvýšení platů), předsedkyně
OS zdravotnictví a sociální péče
ČR Dagmar Žitníková (popsala
situaci ve zdravotnictví a v soci-
álních službách, dosažené
zvýšení platů a mezd, zdůraznila
požadavek na sjednocení odmě-
ňování pod systém platů a se-
známila s neúnosnými podmín-
kami práce, kvůli nimž odchází
personál) a předsedkyně OS ob-
chodu Renáta Burianová (letos
se konečně podařilo prosadit
zákaz prodeje o svátcích).

Jednání  pozdravil místo-
předseda DGB Sasko Markus
Schlimbach, který popsal vyjed-
návání o platech a minimální
mzdě  a  zdůraznil, že se starají
o to, aby se vše vztahovalo také
na české zaměstnance v Němec-
ku, a že odbory v Evropě musí
spolupracovat

Jako host vystoupila také
předsedkyně odborové centrály
FNV Holandsko Catallen Pas-
sier, která ocenila výsledky prá-
ce českých odborů.

Na závěr přečetl Josef Středu-
la společné prohlášení.

Záznam mítinku najdete na
webu Českomoravské konfede-
race odborovýh svazů:
https://www.cmkos.cz/obsah/21
9/video-manifestacni-mitink-
koneclevneprace-2016/16923

Prezentace přednesené k jed-
notlivým částem jednání najdete
na webu odborového svazu:
http://osz.cmkos.cz/cz/clanky/7-
9-2016-mitink-konec-levne-pra-
ce-v-cr.aspx

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
klirova.marie@cmkos.cz

Foto autorka



22. června 
* Sekce lázeňství jednala o ak-
tuálních  problémech  v resortu,
a to za účasti vedení OS. 
* O  návrzích  Ministerstva
zdravotnictví  na  změny ve
vzdělávání  všeobecných  sester
a    zdravotnických     asistentů
a úpravách vyhlášky o činnos-
tech zdravotnických  a  jiných
odborných pracovníků jednala
za účasti vedení OS sekce nelé-
kařských zdravotnických pra-
covníků.
23. června 
* Sekce nezdravotnických pra-
covníků za účasti vedení OS jed-
nala o odměňování zaměstnanců
ve zdravotnictví. 
* Na Ministerstvu zdravotnictví
se sešla pracovní skupina nelé-
kařských zdravotnických pra-
covníků k návrhům na úpravu
vyhlášky o činnostech zdravot-
nických a jiných odborných pra-
covníků. Za OS vystoupila se
stanoviskem předsedkyně Dag-
mar Žitníková, která sdělila, že
odbory odmítají nivelizaci roz-
dílů činnosti mezi všeobecnou
sestrou   a  praktickou   sestrou
a  v případě zvyšování kompe-
tenci považuje OS za logické
také zvýšení odměn za práci
zdravotníků. Jednání se zúčast-
nila také místopředsedkyně
Ivana Břeňková. 
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková se zúčastnily jed-
nání odborové organizace Endo-
krinologického ústavu v Praze,
aby  se   seznámily   se   situací
a úrovní jednání se zaměstnava-
telem.
27. června
* Jednání Rady ČMKOS, která
se  mimo jiné zabývala přípra-
vou  mítinku Konec levné práce
v ČR, se zúčastnila předsedkyně
OS Dagmar Žitníková. 
28. a 29. června
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková spolu s místopředsedou
Lubomírem Franclem řešili s ně-
kolika  institucemi  možnosti
dalších  benefitů  pro  členy OS
a finanční záležitosti OS.
30. června
* Na základě pozvání odborové
organizace se předsedkyně OS
Dagmar Žitníková zúčastnila
jednání managementu ZZS hlav-
ního města Prahy, odborové or-
ganizace a radního pro oblast
zdravotnictví Ing. Radka Lacka.

stalo se
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Výkonná rada v červenci
Výkonná rada na svém jednání ve dnech 11. a 12. července

zhodnotila svoji práci v uplynulém roce, zabývala se také činnos-
tí krajských rad a sekcí odborového svazu. Podrobně se zabývala
hospodařením OS v roce 2015 a v této souvislosti si vyslechla vy-
stoupení Jaroslava Krabce, zástupce společnosti WOOD &
Company Financial Services, a.s., která spravuje svazový maje-
tek. Výkonná rada schválila hospodářský výsledek a účetní
uzávěrku za rok 2015.

Výkonná  rada  se   seznámila
s nabídkou benefitů pro členy od-
borů, které zajišťují společnosti
Chytrý Honza a D.A.S. Jde pře-
devším o pojištění zaměstnanců
na škodu způsobenou zaměstna-
vateli a o pojištění právní ochrany
zaměstnanců.

O činnosti dozorčí rady OS in-
formovala její předsedkyně Soňa
Vytisková.

Lubomír   Francl   informoval
o čerpání darů ze Zajišťovacího
fondu a o zapojení odborových
organizací do Zajišťovacího fon-
du. Seznámil také s tím, že do
programu evidence členské zá-
kladny Trewis se zapojilo 61 or-
ganizací,  některé  z nich ho ale
ještě nezačaly aktivně užívat. 

Členové výkonné rady infor-
movali o aktuálním dění v kra-
jích, krajských radách a odboro-
vých organizacích.

Ivana Břeňková informovala,
že návrh nařízení vlády č.
304/2014 Sb., o platových pomě-
rech státních zaměstnanců, zvy-
šuje  tarify  až  od  12. třídy, a to
v rozmezí o 1 % až o 24 %.
Navrhuje stanovit podmínky pro
možnost přiznání určitým zaměs-
nancům 13. platový stupeň, sou-
časně je navržen seznam oborů,
ve kterých mohou být služební
místa   označena   jako   klíčová,
a v těchto oborech by se mohl 5
% úředníků zdvojnásobit platový
tarif. 

OS předloží k návrhu požadav-
ky, aby lékařům orgánu ochrany
veřejného zdraví byla přiznána
zvýšená stupnice platových tari-
fů, která je zatím pouze pro léka-
ře posudkové služby. OS bude
usilovat o to, aby se také ochrana
veřejného zdraví dostala mezi
klíčové obory. 

OS sleduje a požaduje, aby byl
dodržen slib ministra zdravotnic-
tví, že novelou nařízení vlády č.
564/2006 Sb. dojde ke zvýšení
platových tarifů o 10 % všem za-
městnancům u poskytovatelů
zdravotních služeb. 

OS by zároveň chtěl zvýšit pří-

platek za směny, protože velký
nedostatek sester je právě ve
směnných  provozech,  kde   jde
o velmi náročnou práci.

OS by zároveň chtěl prosadit
zvýšení příplatků za rizika na on-
kologických pracovištích.

Dagmar Žitníková uvedla, že
se nyní už řeší i příprava novely
nařízení vlády č. 564/2006 Sb.,
situace je velmi složitá a politická
jednání proto probíhají dlouho-
době. Mimo úpravy tarifů je
nutné dohodnout, aby na zvýšené
platové tarify a platy (ve zdravot-
nictví i mzdy) byly alokované
zdroje. V návrhu, který předložily
odbory, je možnost zrušení prv-
ních tří tabulek NV č. 564. Do si-
tuace se po mnoha letech aktivně
vložili i zaměstnavatelé – prezi-
dent Unie zaměstnavatelských
svazů ČR Jiří Horecký. Předsed-
kyně připomněla, že do roku
2014 byly dohody se zaměstnava-
teli velmi těžké – nechtěli platy
navyšovat, mezi lety 2015-2016
čekali na výsledky jednání. Na
OS přišla od předsedy Jiřího
Horeckého informace (dopis), ve
kterém se UZS ČR obrací na
předsedy koaličních stran s poža-
davkem na zvýšení platových ta-
rifů v segmentech zdravotnictví,
školství, sociálních služeb a kul-
tury o 10 %. Za OS vnímá před-
sedkyně jako problém, že zaměst-
navatelé aktivně neřeší právě
zdroje – například jejich stanovis-
ko k odvodům státu za státní po-
jištěnce nebylo jednoznačné, že
by se odvody měly zvýšit. OS se
následně dostává do kleští, proto-
že neustále řeší problémy od-
měňování  zaměstnanců  spojené
s nízkými zdroji. Další příklad,
kdy je rozdílný názor na potřebný
objem financí – platy všeobec-
ných sester v sociálních službách. 

Ivana Břeňková informovala,
že Ministerstvo zdravotnictví
zřídilo skupinu pro snížení admi-
nistrativní zátěže ve zdravotnic-
tví. 20. července bude první jed-
nání, kterého se zúčastní s kole-
gyní z Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady Andreou
Osmančíkovou. Vyzvala členy
výkonné rady, aby podali návrhy
na snížení této zátěže. 

Ivana Břeňková informovala,
že OS u náměstka ministra zdra-
votnictví Toma Philippa požado-
val, aby byly zvýšené prostředky
ke  krytí  nárůstu  platů  a  mezd
v úhradové vyhlášce vázány pří-
mo na zaměstnance. Po konzulta-
ci s ředitelkou legislativního od-
boru Ministerstva zdravotnictví
toto nebude zřejmě možné. 

Výkonná rada se zabývala pří-
pravou mítinku ČMKOS Konec
levné práce v ČR a krajských
konferencí    odborového  svazu.
V souvislosti s mítinkem před-
sedkyně Žitníková zdůraznila, že
jde o akci k zahájení sociálního
dialogu, proto podle zákoníku
práce by na ni zaměstnavatel měl
odboráře uvolnit a zároveň jim
uhradit cestovní náklady.

Dagmar Žitníková informova-
la, že v rámci projektu ČMKOS
se uskuteční semináře k novele
zákoníku práce. Většina jich bu-
de navazovat na termíny kraj-
ských konferencí, čtyři budou
zvlášť, a to: 12. října v Praze, 26.
října v Brně, 2. listopadu v Plzni
a 25. listopadu v Ostravě. Odbo-
ráři budou zváni na konkrétní ter-
mín a místo, akci organizačně za-
jišťují regionální pracovníci. 

Ivana Břeňková informovala,
že OS veřejných služeb ČR sdru-
žené v EPSU se obrátily na čes-
kou vládu, aby neratifikovala
Komplexní hospodářskou doho-
du (CETA) mezi Kanadou a EU.
Premiér Sobotka a ministr země-
dělství Jurečka již odpověděli.
Všechny informace jsou na sva-
zovém webu.

Ivana  Břeňková  informovala
o jednání evropských odborů na
téma zdravotnického asistenta ja-
ko regulovaného povolání.
Odbory požadují, aby se nejdříve
vyjasnilo, jaké vzdělání se v jed-
notlivých zemích k této profesi
vztahuje, odbory požadují, aby se
tato  otázka projednala v rámci
sociálního dialogu na evropské
úrovni mezi EPSU (odbory) a
HOSPEEM (zaměstnavatelé).

Lubomír Francl informoval, že
byl  oživen  svazový   facebook,
a požádal o zasílání zpráv a foto-
grafií.

PhDr. Marie KLÍROVÁ,
klirova.marie@cmkos.cz



stalo se
Přítomní na jednání vyhodnotili
roční spolupráci s ředitelem ZZS
MUDr. Petrem Kolouchem.
Spolupráce všech stran byla hod-
nocena pozitivně. Radní Lacko
sdělil přítomným, že Praha se
uvolila poskytnout zaměstnan-
cům ZZS jako benefit slevu na
dopravu, ředitel Kolouch všem
poděkoval za spolupráci, odbo-
rová organizace také poděkovala
a  předala řediteli další náměty
na zlepšení pracovního prostředí
v organizaci.
4. července
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková jednala s ředitelkou le-
gislativního odboru Ministerstva
zdravotnictví Mgr. Lucií Krau-
sovou o připravované legislativě
ve vztahu k připravovanému
nárůstu platů a mezd zaměstnan-
ců ve zdravotnictví. 
7. července
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se s místopředsedou
Lubomírem Franclem sešli se
zástupci firmy Chytrý Honza,
aby projednali další možnosti
spolupráce v oblasti benefitů pro
členy OS. 
11. července
* Krajská zdravotní, a.s., pozva-
la místopředsedkyni OS Ivanu
Břeňkovou do Ústí nad Labem
na prezentaci druhé části moder-
nizace konvenční nukleární me-
dicíny včetně přístroje PET/CT.
11. a 12. července
* Jednala   výkonná   rada   OS
a valná hromada společnosti
Bona Serva, s.r.o.
13. července
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková na MPSV jednala s ře-
ditelem odboru pracovněprávní
legislativy JUDr. Petrem Hůr-
kou, Ph.D., o připravovaných
změnách   právních     předpisů
k odměňování. 
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková, místopředsedkyně Ivana
Břeňková a představitelé výboru
odborové organizace Endokrino-
logického ústavu jednali opako-
vaně  se zástupci managementu
o konfliktech, které vznikají me-
zi zaměstnanci a vedením a ne-
jsou dlouhodobě úspěšně vyře-
šené. 
14. července
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se sešla s místopředsed-
kyní  ČMKOS  Radkou  Soko-
lovou, aby se vzájemně informo-
valy o připravovaných akcích. 
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Výkonná rada v srpnu
Na úvod svého jednání dne 9. srpna se členové výkonné rady se-

známili se zkušenostmi Nezávislého odborového svazu Policie ČR
s poskytováním benefitů a získáváním nových členů odborů.
Předseda  NOS  Policie  ČR  JUDr.  Milan Štěpánek  informoval
o stavu a vývoji členské základny, která se od jeho nástupu do
funkce  v  roce  2005  výrazně navýšila, a to i vlivem přiznaných
a nasmlouvaných  benefitů. Policejní  odbory  ale mají ve srov-
nání s jinými některé zvláštnosti, například nevedou kolektivní
vyjednávání pro jednotlivá zařízení. 

Nezávislý odborový svaz
Policie ČR vybírá jako příspě-
vek  1 % z čistého příjmu a po-
lovina  z příspěvku jde do roz-
počtu odborového svazu. Vzhle-
dem k charakteru práce u policie
a ve vězeňské službě je pro ně
velmi důležité pojištění právní
ochrany, pojištění odpovědnosti,
pojištění pro případ úrazu a smr-
ti. 

NOS má smlouvu s T-Mobile
a od 1. 7. 2016 smlouvu s O2.

S Kooperativou má uzavřenou
smlouvu o pojištění odpověd-
nosti za způsobené škody. Toto
pojištění  zahrnuje  také  platby
v případě pracovní neschopnosti,
úrazu s trvalými následky, pro-
puštění ze služebního/pracov-
ního poměru ze zdravotních dů-
vodů, smrti a smrti v důsledku
úrazu. Dříve byly tyto případy
hrazeny z Podpůrného fondu,
který byl dobrovolný a platila si
ho asi polovina členů. Každý rok
se  OS  snaží  při  jednání s po-
jišťovnou smlouvu vylepšit. Do
konce roku by měl být hotový
systém evidence členů, takže od-
borová organizace nebude muset
posílat informace a vše se zjed-
noduší. Slibují si od toho získání
dalších několika tisíc členů. Toto
pojištění znamenalo velký příliv
členů, už při nástupu šéfové no-
váčkům říkají, aby vstoupili do
odborů, kde budou mít zajištěno
pojištění.

Od 1. 1. 2015 má NOS na za-
jištění této právní ochrany pode-
psanou smlouvu s pojišťovnou
D.A.S. 

Poté byli členové výkonné ra-
dy seznámeni s důležitými infor-
macemi zpracovanými Ústavem
zdravotnických informací a sta-
tistiky ČR.

Dagmar Žitníková omluvila
ředitele ÚZIS ČR doc. RNDr.
Ladislava Duška, Ph.D., který se
nemohl dostavit, představila Ing.
Markétu Bartůňkovou, která jej
zastoupila.

Ing. Markéta Bartůňková
představila rozsáhlou prezentaci
věnovanou počtu zaměstnanců
ve zdravotnictví, jejich odměňo-
vání, počtu lůžek ve zdravotnic-
kých zařízeních a možnému dal-
šímu vývoji. 

Zdůraznila, že ÚZIS ČR po-
čítá s celými pracovními úvazky,
nikoliv  s fyzickými osobami
(celých  úvazků je méně než li-
dí). Informovala nejen o situaci
v  jednolitých  segmentech péče
a v jednotlivých profesích, ale
také v jednotlivých krajích. 

Nejvíce lékařů ubývá v ná-
sledné péči, nejhůře jsou na tom
Ústecký a Liberecký kraj.

V akutní a lůžkové péči je na
tom  špatně   Karlovarský   kraj
a Kraj Vysočina.

Snižuje se počet sester, není
ale nahrazen zdravotnickými
asistenty, jak se počítalo. 

Nejvíce sester ubývá v lůž-
kové péči.

Nejvíce obyvatel na jednu
sestru připadá v Libereckém,
Jihočeském a Středočeském kra-
ji.

V platech lékařů tvoří tarify
pouze cca polovinu, kolem 1/3
tvoří příjmy za přesčasy atd.

V roce 2014 činil průměrný
plat lékaře 61 393 Kč a průměr-
ná mzda lékaře byla 55 068 Kč.

V roce 2015 dosahoval
průměrný plat lékaře výše 66
373 Kč a průměrná mzda 58 828
Kč.

Nejvyšší příjmy měli lékaři
pracující v ambulancích.

V roce 2014 činil průměrný
plat sestry 29 332 Kč a průměr-
ná mzda byla 24 208 Kč.

V roce 2015 dosahoval
průměrný  plat sestry 30 866 Kč
a průměrná mzda 25 434 Kč.

Platy sester v nelůžkové péči
ale v roce 2015 činily v průměru
32 345 Kč.

Mzdy sester v nelůžkové péči
byly v průměru pouze 21 650
Kč. Do nelůžkové péče jsou pro

statistické šetření zahrnuty také
lázně. 

Velkým problémem je stárnu-
tí personálu. Již nyní chybějí ti-
síce lékařů, kdyby náhle odešli
do důchodu všichni lékaři, kteří
na to mají nárok, odešlo by 26 %
lékařů.

Není pravda, že máme hodně
lékařů,  například  v  Rakousku
a  Německu  je víc lékařů na
obyvatele než u nás. Přesto
Německo uvádí, že mu chybí
přes 2700 lékařů.

Snižuje se počet lůžek akutní
péče, ale nepřibývají lůžka ná-
sledné péče.

Lubomír Francl okomentoval
informace o průběžném čerpání
rozpočtu OS a informoval o jed-
náních se sponzory ohledně ce-
lostátní konference OS.

Zápis z jednání dozorčí rady
odborového svazu okomentova-
la její předsedkyně Soňa
Vytisková.

V deset hodin jednání opustila
předsedkyně Dagmar Žitníková,
která  odjela do Brna na jednání
s hejtmanem Michalem Haškem
kvůli situaci na Jihomoravské
záchranné službě, jejíž odboráři
jsou ve stávkové pohotovosti.
Příčinou  je chování vedení or-
ganizace  vůči  nim, které  vede
k odchodu nejzkušenějších za-
městnanců.

Podrobněji o situaci informo-
vala místopředsedkyně Ivana
Břeňková a výkonná rada přijala
následující usnesení: 

Výkonná rada Odborového
svazu zdravotnictví a sociální
péče ČR vyjadřuje podporu
stávkové pohotovosti odborové
organizaci působící při Zdra-
votnické záchranné službě
Jihomoravského kraje a je při-
pravena v případě nedohody
podpořit kolegy vyhlášením
stávkové pohotovosti OS.

O  situaci v krajích informo-
vali jednotliví členové výkonné
rady. Všude se potýkají s nedo-
statkem personálu a s přetěžo-
váním  zbývajících zaměstnan-
ců, které z toho vyplývá. Napří-
klad ve Zlínském kraji chybí 50
lékařů a 70 sester, ale podle od-
borů jsou tato čísla daleko vyšší,
v Ústeckém kraji v Krajské
zdravotní chybí 90 až 100 léka-
řů.

PhDr. Marie KLÍROVÁ,
klirova.marie@cmkos.cz



* Místopředseda OS Lubomír
Francl se na Ministerstvu zdra-
votnictví zúčastnil dalšího jed-
nání přístrojové komise minis-
terstva.
15. července
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková diskutovala v Českém
rozhlase s prezidentem Unie za-
městnavatelských svazů ČR
Jiřím Horeckým o potřebě sjed-
notit v lůžkových zdravotnic-
kých zařízeních systém odměňo-
vání pod platy.
18. července
* Vedení OS se sešlo na pracov-
ní schůzce s předsedou Nezávis-
lého odborového svazu Policie
ČR Milanem Štěpánkem. Obsa-
hem   jednání   byly  informace
o způsobu poskytování právní
pomoci členům svazů. 
19. července
* Jednání tripartitního pracov-
ního týmu pro pracovněprávní
vztahy,  kolektivní  vyjednávání
a zaměstnanost se zúčastnila mí-
stopředsedkyně OS Ivana Břeň-
ková. Pracovní tým projednával
analýzu MPSV k nabídce a po-
ptávce pracovních míst na trhu
práce, návrh na zvýšení mini-
mální  mzdy  a  ústní i nformaci
k dávkám nemocenského pojiš-
tění.
* Vedení OS se sešlo s preziden-
tem Unie zaměstnavatelských
svazů ČR Jiřím Horeckým k ná-
vrhům vyhlášky, kterou se sta-
noví  činnosti  pro zdravotnické
a jiné odborné pracovníky. 
20. července 
* Prvního jednání pracovní sku-
piny ke snížení administrativní
zátěže zdravotnických pracov-
níků se zúčastnily místopředsed-
kyně OS Ivana Břeňková a Mgr.
Andrea Osmančíková z pražské
FN Královské Vinohrady.
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková se sešla se zástupcem
Krajské zdravotní, a.s., a České
podnikatelské pojišťovny nad
návrhem k poskytnutí benefitů. 
21. července
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se na ČMKOS zúčastnila
předporady k tripartitě.
* Místopředseda OS Lubomír
Francl se zúčastnil jednání výbě-
rové komise na místo ředitele
Fakultní nemocnice Hradec
Králové.
22. července 
* S členy politického grémia
ČSSD jednali předsedové odbo-

stalo se
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Výkonná rada v září
Výkonná rada na svém jednání 6. září projednala program

krajských konferencí a celostátní konference a zabývala se také
mítinkem ČMKOS Konec levné práce v ČR, jehož se druhý den
členové výkonné rady zúčastní spolu s další více než stovkou čle-
nů odborového svazu.

Předsedkyně Dagmar Žitníko-
vá seznámila s vývojem situace
na jihomoravské záchrance.
Stávková pohotovost trvá, kriti-
zovaný náměstek odstoupil, čeká
se na výsledky provedené kon-
troly a na rozhodnutí hejtmana
Michala Haška.

Předsedkyně informovala, že
druhý  den  ráno   půjde   jednat
s ministrem financí Andrejem
Babišem o financování sociál-
ních služeb.

Členové výkonné rady disku-
tovali o cestách k získávání no-
vých členů a v této souvislosti
také o možných nových benefi-
tech. Návázali tak na červencové
a  srpnové  jednání výkonné ra-
dy,  kde byly podány informace
o  možnostech  benefitů pro čle-
ny odborového svazu i o zkuše-

nostech  s  podobnými  benefity
v Nezávislém odborovém svazu
Policie ČR.

Lubomír  Francl  informoval
o zkušenostech s využíváním
programu evidence členů v od-
borových organizacích. V Mo-
ravskoslezském  a Zlínském kra-
ji se  na  toto  téma  pro odborové
organizace připravuje školení.

O činnosti dozorčí rady OS in-
formovala její předsedkyně Soňa
Vytisková.

O situaci v krajích spolu se
členy výkonné rady informovali
regionální pracovníci, kteří se
části jednání výkonné rady
zúčastnili.

Odboráře trápí v některých or-
ganizacích špatná komunikace
ze strany zaměstnavatele, která
někdy přechází až do šikany za-

městnanců a snahy zlikvidovat
odbory. Takřka všude je nedo-
statek personálu, což se v době
dovolených projevuje ještě vy-
hroceněji. Mnohde se nedodržu-
jí zákony a předpisy, problémem
je například přiznání dodatkové
dovolené všem zaměstnancům,
kteří na ni mají nárok. Zákony
se nedodržují ani v oblasti
BOZP, a to často v případě dlou-
hodobé  pracovní  neschopnosti
a pracovních úrazů. Lidé jsou
posíláni, aby si záležitosti vy-
řídili přímo s pojišťovnou, což
je špatně.

Předsedkyně Žitníková infor-
movala o aktuální situaci v re-
sortech a probíhajících jed-
náních. Ta  nejdůležitější se
týkají přidělování peněz ze stát-
ního  rozpočtu, zvyšování platů
a mezd, vzdělávání a kompeten-
cí nelékařských pracovníků a fi-
nancování sociálních služeb.

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
klirova.marie@cmkos.cz

Léto nebylo okurkovou sezónou 
Léto nebylo
okurkovou se-
zónou. Oba
měsíce pro-
bíhala inten-
zivní jednání
se zaměstna-
vateli, vládou
a dalšími part-
nery. O čem

jsme jednali? Samozřejmě to by-
la naše klasická témata. 

● Na jednání tripartity před-
sedkyně OS znovu upozornila na
špatné pracovní podmínky za-
městnanců ve zdravotnictví a so-
ciálních službách. 

● Na jednáních sociálních
partnerů jsme připomínali náš
požadavek na sjednocení odmě-
ňování, protože rozdíly mezi
odměňováním zaměstnanců pří-
spěvkových organizací a ob-
chodních společností dnes před-
stavují téměř dvacet procent.

● Jednali jsme opakovaně se
zástupci Ministerstva zdravot-
nictví, kde jsme znovu požado-
vali, že pro realizaci navýšení
platů a mezd je bezpodmínečně
nutné jejich profinancování pro-
střednictvím úhradové vyhlášky. 

● Znovu jsme řešili kompe-
tence všeobecných sester a nově
praktických sester. Odbory trvají
na tom, že při jakémkoliv zvýše-
ní kompetencí se musí adekvátně

navýšit odměna za práci a nelze
připustit nivelizaci rozdílů mezi
těmito dvěma profesemi. 

Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se také vyjadřovala pro
Medical Tribune  k  problémům
s nedostatkem sester, k navrho-
vanému systému vzdělávání 4+1
a k tomu, co je potřeba udělat
proto, aby sestry z nemocnic ne-
odcházely. Podstatnou část toho-
to vyjádření přinášíme.

Navrhovaný systém vzdě-
lávání 4+1

Osobně bych se chtěla nej-
dříve vyjádřit k tomu, k čemu
změna, která je představována
jako zásadní řešení akutního ne-
dostatku zdravotnického perso-
nálu, a zvláště sester, nepovede.
Problém, který má kořeny jinde,
snížení délky studia nemůže vy-
řešit a nevyřeší. 

Odbory již čtyři roky opako-
vaně  a  na  všech  fórech  upo-
zorňují,  že  se ve zdravotnictví
zhoršují pracovní podmínky a že
sestry z nemocnic vyhání jejich
frustrace, přepracovanost, nedo-
statečné   finanční   ohodnocení
a enormní  fyzická a psychická
zátěž. 

Většina českých nemocnic je
nastavená na minimální perso-
nální standardy a to je hlavním
problémem.  Nízké úhrady za
poskytovanou   zdravotní   péči

v kontextu úspor dopadly nej-
více na zaměstnance. Chyběly
peníze na provoz, tak se našlo ře-
šení ve snížení počtu personálu.
Legislativa to umožnila a plody,
které byly zasety v roce 2012,
sklízíme dnes.  

V extrémních podmínkách,
kdy  se  jedna  sestra  stará o 30
a více pacientů, se dá pracovat
pouze určitou dobu. Člověk
obecně  potřebuje  k životu (a to
i k pracovnímu) jistotu, řád a vý-
hled, že se situace, pokud je
špatná, zlepší. 

Jistota a výhled zatím sestrám
chybí. Pokud absolventka zdra-
votnické školy dostane v nemoc-
nici  nižší  nástupní  mzdu   než
v obchodním řetězci, tak není
šance na zlepšení. A to je také je-
den z důvodů, proč nejsou a ne-
budou sestry. 

A co přinese změna systému
vzdělávání obecně? Existuje ně-
kolik zahraničních studií, které
se zaměřily na kvalitu poskyto-
vané zdravotní péče a které jed-
noznačně prokazují, že pokud
má sestra vyšší vzdělání, tak je
péče o pacienta kvalitnější. 

Aby sestry neodcházely
Je nutné zlepšit pracovní pod-

mínky sester a změnit personální
vyhlášku, tak aby akceptovala
zákoník práce a další právní
předpisy. V mnoha nemocnicích
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rových svazů a vedení ČMKOS.
Za OS se jednání zúčastnila
předsedkyně Dagmar Žitníková.
25. července
* V Lichtenštejnském paláci se
konala dvě jednání tripartity. Na
130. plenárním zasedání se nej-
prve sešli řádní členové triparti-
ty, aby projednali předem do-
hodnuté body. Po ukončení ple-
nárního zasedání se sešli zástup-
ci tripartity se zástupci krajských
tripartit. Na programu byla dvě
hlavní  témata – financování re-
gionálního  školství  a doprava.
V bodě různé vystoupila před-
sedkyně  OS Dagmar Žitníková
k   problematice   zdravotnictví
a odměňování zaměstnanců.
* Místopředseda OS Lubomír
Francl se zúčastnil jednání výbě-
rové komise na místo ředitele
Psychiatrické nemocnice Dobřa-
ny.
28. července
* Odborové organizace působící
na ZZS Jihomoravského kraje
oznámily na tiskové konferenci,
že vstupují do stávkové pohoto-
vosti. Tiskové konference se
zúčastnili také předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a místopřed-
seda OS Lubomír Francl.
2. a 3. srpna
* Na metodických dnech se na
OS  sešli  regionální  pracovníci
a svazoví inspektoři. Jednání se
zúčastnilo vedení OS.
8. srpna
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková a řídící sekce pracov-
níků hygienické služby MUDr.
Gacka Slavíková se sešly s nově
jmenovanou hlavní hygieničkou
ČR Mgr. Evou Gottvaldovou,
aby ji seznámily s prací a spolu-
prací sekce s Ministerstvem
zdravotnictví a domluvily další
spolupráci.
9. srpna
* Jednala výkonná rada OS.
11. srpna
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková  se spolu s místopřed-
sedkyní Ivanou Břeňkovou sešly
se zástupci vedení královéhra-
decké krajské organizace KDU-
ČSL Ing. Vladimírem Dernerem,
MUDr. Jiřím Veselým a PhDr.
Ing. Lukášem Janečkem k vý-
měně názorů na situaci ve zdra-
votnictví, a to jak na celostátní
úrovni, tak v Královéhradeckém
kraji.
15. srpna
* Na Ministerstvu zdravotnictví

Zvýšení platových tarifů ve
zdravotnictví a sociálních služ-
bách o 10 % a sjednocení tohoto
odměňování pod systém platů
požaduje spolu s Odborovým
svazem zdravotnictví a sociální
péče ČR také poslankyně Jana
Hnyková (Úsvit). Před svým
zvolením do Poslanecké sně-
movny léta působila ve výkonné
radě odborového svazu, v kraj-
ské radě Libereckého kraje a ve
své domovské odborové organi-
zaci v Domově důchodců Velké
Hamry.

Ve své ústní interpelaci dne
26. května požadovala, aby stát
zvýšil platby za státní pojištěnce
tak, aby bylo finančně zajištěno
zvýšení tarifů a základních mezd
pro zaměstnance nemocnic.

Zároveň požadovala sjednocení
systému odměňování tak, aby
všichni zaměstnanci nemocnic,
jejichž péče je hrazena převážně
z veřejného zdravotního pojiště-
ní, bez ohledu na právní formu
nemocnice dostávali plat. Ten je
například  u  zdravotních  sester
o cca 6000 Kč vyšší než mzda za
srovnatelnou práci.

Jana Hnyková zároveň poža-
dovala zvýšení platů v sociál-
ních službách.

Odpovědi  ministryně   práce
a sociálních věcí Michaely
Marksové a premiéra Bohuslava
Sobotky najdete jako soubory ke
stažení na svazovém webu:
http://osz.cmkos.cz/cz/clanky/zvy
seni-platu-zada-i-poslankyne-
hnykova.aspx .

Zvýšení platů ve zdravotnictví a sociálních
službách a sjednocení odměňování požaduje

spolu s OS i poslankyně Jana Hnyková

se dnes, a to v souladu s legisla-
tivou, stará sestra sama o více
než 30 pacientů. Nelze předpo-
kládat,  že  většina sester jsou
nadlidé a že jsou schopné fyzic-
ky a psychicky enormní zátěž
dlouhodobě zvládnout.

Frustrace z nemožnosti vyko-
návat své povolání správně vy-
hání  sestry  z nemocnic. Pokud
k fyzickému a psychickému pře-
tížení přidáme vysokou admi-
nistrativní zátěž, změnu chová-
ní  pacientů  a jejich příbuzných
k personálu, tak máme nastaven
reálný neradostný obraz pracov-
ního prostředí sester. 

Odborový svaz dlouhodobě
apeluje na Ministerstvo zdravot-
nictví a vládu, aby přidala ne-
mocnicím finance na zvýšení
počtu zdravotnického personálu.
Osobně jsem přesvědčená, že
pokud bude mít sestra zaručeno,
že nezůstane na oddělení sama,
že  bude mít k dispozici pomoc,
a to i prostřednictvím nižšího
zdravotnického personálu, že
přestane vykonávat nekvalifiko-
vané činnosti, tak se sestry do
nemocnic vrátí. Sester není
málo, jsou. Problém je, že ne-
chtějí ve zdravotnictví za sou-
časných podmínek pracovat. 

Dnes už, v rozvinuté tržní
ekonomice, nelze sestře vnutit
myšlenku, že její práce je po-
sláním  a  že  je  normální,  aby
a navíc za nízký plat snášela ně-
co, co je v jiných odvětvích ne-
představitelné. Neexistuje odvět-
ví, kde nutí ženu, aby zvedala
stokilovou zátěž (pacienta), když
hmotnostní limit pro zvedání
břemen je pro ženu 15 kg. Část

společnosti se tváří, že ve zdra-
votnictví platí jiná pravidla pro
zaměstnance. Neplatí, a součas-
ná personální krize je toho důka-
zem. 

Mimo úpravy personální vy-
hlášky by mohlo ke stabilizaci
sester  přispět  i rozšíření psy-
chosociální  pomoci. Na  místě
je  také  úprava rozsahu zdra-
votnické dokumentace a rozšíře-
ní zaměstnaneckých benefitů.
Otevřít by se měla diskuze o sta-
novení nižšího věku pro odchod
do důchodu u této náročné profe-
se. 

Návrhů na zlepšení pracov-
ních podmínek je mnoho.
Většina z nich naráží na finance.
Není to o tom, že nejsou. Situace
je stejná jako se sestrami.
Finance jsou, ale je problém, kde
a na co se budou dávat. Problém
nedostatku sester má řešení.
Otázkou je, zda je k řešení vůle. 

Sociální služby
Opakovaně jsme jednali o prob-

lémech v sociálních službách.
Opět jsme na Ministerstvu zdra-
votnictví a MPSV připomněli
nedořešené úhrady zdravotní
péče v sociálních službách, které
vedou k existenčnímu ohrožení
sester. 

Upozornili jsme na nutnost
zvýšit dotace pro poskytovatele
sociálních služeb, aby bylo mož-
né reálně zvýšit platy a mzdy. 

O dotacích a pracovních pod-
mínkách zaměstnanců v sociál-
ních službách jednala předsed-
kyně OS také s vicepremiérem
Andrejem Babišem. Na jednání
připomněla historii podfinanco-
vání sociálních služeb a to, že

dosud žádná vláda neakceptova-
la skutečnou potřebu financí,
které je nutné do sociálních slu-
žeb dát. Podfinancování sociál-
ních služeb má negativní dopa-
dy na zaměstnance, takže se do-
stáváme do obdobné situace,
která je ve zdravotnictví.
Pracovníci jsou přetěžováni, po-
kud najdou na trhu práce jiné
uplatnění, tak ze sociálních slu-
žeb odcházejí. Fluktuace v ně-
kterých domovech převyšuje 30
% a toto se samozřejmě musí
odrazit v kvalitě poskytované
péče. 

Odbory požadují, aby se dota-
ce pro rok 2017 vyčíslily na
částku 9,7 mld. Je pro ně nepo-
chopitelné, že v návrhu státního
rozpočtu je na rok 2017 nižší
částka než na rok 2016.
Předsedkyně připomněla i nedů-
stojnou situaci, kdy každý rok
musí odbory a zaměstnavatelé
urgovat vládu, aby potřebný ob-
jem financí přidala.   

Jednání v odborových
organizacích i mezinárodní
Nutné bylo také řešit problé-

my v některých organizacích. 
S hejtmanem Jihomoravského

kraje Michalem Haškem vedení
OS opakovaně jednalo o problé-
mech na Zdravotnické záchran-
né službě Jihomoravského kraje. 

Vedení OS se sešlo se zástup-
ci managementu Endokrinolo-
gického ústavu, kde přicházejí
od zaměstnanců opakované
podněty na interpersonální pro-
blémy. 

Odbory  se také  vyjadřovaly
k mezinárodním tématům. Zno-
vu jsme zaslali členům vlády ne-
souhlas k dohodě CETA. 

Ve spolupráci se základními
organizacemi byla i pozitivní
jednání. 

Výbor odborové organizace
při  Zdravotnické  záchranné
služby hlavního města Prahy se
sešel k vyhodnocení spolupráce
s  ředitelem Petrem Kolouchem
a za účasti radního pro zdravot-
nictví Radka Lacka. Kolegové
se k navázané spolupráci vy-
jádřili kladně a odboráři velmi
uvítali vstřícný přístup Magist-
rátu k zaměstnancům záchranky,
kdy  jim  bude poskytnut pří-
spěvek na hromadnou dopravu. 

Nebylo toho málo a ani vy jste
se určitě nenudili. Personální
zápřah během dovolených zcela
jistě představoval obrovský stres
na většině pracovišť. Léto je za
námi  a před námi je další práce
a odborové krajské konference.
Těšíme se na viděnou. 

Bc. Dagmar ŽITNÍKOVÁ,
zitnikova.dagmar@cmkos.cz
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se konalo jednání k návrhům za-
městnavatelů k novele vyhlášky
o činnostech nelékařských pra-
covníků. Jednání se zúčastnily
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková. Za odbory opět
připomněly, že je nutné řešit
příčiny   nedostatku   personálu
a také oddělit profesi praktické
sestry od profese všeobecné sest-
ry. Odbory trvají na tom, že po-
kud dojde k navýšení kompeten-
cí, tak musí dojít také k navýšení
odměn za práci.
* Na Ministerstvu zdravotnictví
se  sešli z ástupci odborů a za-
městnavatelů, aby je zástupci
ministerstva seznámili se základ-
ními atributy návrhu úhradové
vyhlášky pro rok 2017. Odbory
opět připomněly zásadní požada-
vek, aby úhradová vyhláška za-
jistila dostatečný objem financí
na zvýšení platů a mezd pro
všechny zaměstnance, jak bylo
dohodnuto na vládní úrovni. 
17. srpna 
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková se sešly se zá-
stupci Profesní a odborové unie
zdravotnických pracovníků, aby
společně znovu projednali návrh
metodického pokynu, který řeší
problematiku poranění ostrými
předměty. 
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková se sešly se zá-
stupci  ČPP,  aby s nimi jednaly
o podmínkách pojištění členů
odborů.
* Jednala dozorčí rada OS.
19. srpna
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková jednaly na
MPSV s ředitelem odboru pra-
covněprávní legislativy doc.
JUDr.  Petrem  Hůrkou,   Ph.D,
o    připravovaných   noveliza-
cích nařízení  vlády  k   platům
a  mzdám.
22. srpna 
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková se zúčastnila jednání
Rady ČMKOS. 
25. srpna
* Místopředseda OS Lubomír
Francl jednal se zástupcem spo-
lečnosti WOOD o dalších postu-
pech při spravování finančního
majetku OS.
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková se zúčastnila jednání
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V pátek 22. července jednali
předsedové odborových svazů se
členy politického grémia ČSSD.
Jednání   probíhají     pravidelně
a odbory na nich informují soci-
ální demokracii o problémech,
které trápí zaměstnance. 

Obsahem letošního jednání bylo
například plánované zvyšování
minimální mzdy a platů, odměňo-
vání řidičů, čerpání financí z Ev-
ropského sociálního fondu, mož-
nosti přijímat zaměstnance z Ukra-
jiny, dofinancování sociálních slu-
žeb, návrh ČSSD na zvýšení fi-
nancí pro sociální služby v roce
2017, návrhy na novelu zákoníku
práce a nového občanského záko-
níku, který upravuje fungování od-
borových organizací. 

Za OS zdravotnictví a sociální
péče ČR se jednání zúčastnila
předsedkyně Dagmar Žitníková,
která vystoupila k několika bo-
dům. 

Zásadním požadavkem OS je
sjednocení odměňování zaměst-
nanců  lůžkových zdravotnic-
kých zařízení pod systém platů.
K tomuto požadavku předala
předsedkyně písemný materiál –
viz web odborového svazu:
http://osz.cmkos.cz/cz/clanky/22
-7-2016-gremium-cssd-a-odbo-
ry.asp . 

Další oblastí, které se předsed-
kyně věnovala, bylo zvýšení pla-
tů zaměstnancům. Zopakovala,
že odbory požadují i pro zaměst-
nance sociálních služeb a kultury
zvýšení o 10 % a zároveň navr-
hují zrušit první tři tabulky.
Tímto krokem by se alespoň čás-
tečně snížil počet zaměstnanců,
kterým musí zaměstnavatelé
podle kolektivních smluv do-
plácet platy do výše minimální
mzdy. 

Předsedkyně také znovu při-
pomněla, že je nutné pro příští

rok zvýšit dotace poskytovate-
lům sociálních služeb, a to mini-
málně na celkovou výši 10,5
mld., aby bylo možné zvýšit pla-
ty a mzdy, a tím zlepšit pracovní
podmínky zaměstnanců. 

Předsedkyně zopakovala in-
formaci o nedostatku zaměstnan-
ců, zvláště zdravotníků, v ne-
mocnicích a o nutnosti tento pro-
blém řešit. 

Za odborové organizace upo-
zornila na problémy ve Zdra-
votnické záchranné službě
Jihomoravského kraje. 

Závěrem poděkovala panu
premiérovi a přítomným členům
grémia  za   spolupráci. Jednání
s členy grémia ČSSD bylo velmi
konstruktivní, vstřícné a bylo
přislíbeno, že se grémium ČSSD
bude podněty odborů intenzivně
zabývat.

Bc. Dagmar ŽITNÍKOVÁ,
zitnikova.dagmar@cmkos.cz

Žitníková na grémiu ČSSD informovala o požadavcích OS na zlepšení
odměňování ve zdravotnictví a sociálních službách

Sekce lázeňství usiluje o sektorovou kolektivní smlouvu
Jednání sekce lázeňství ve

středu 22. června se neslo v du-
chu změny a odhodlání. Sekce se
účastnilo celé vedení svazu,
které si do svého plánu práce při-
dalo po jednání výboru položku
kolektivní vyjednávání vyššího
stupně. Druhým hlavním bodem
jednání výboru byl návrh na
změnu řídícího sekce a doplnění
členů výboru.

První bod je poměrně zásad-
ním bodem, který na dlouhou
dobu zaměstnaná nový výbor
sekce. Znamená to ještě inten-
zivnější a užší spolupráci všech
odborových organizací v láz-
ních. Proto vás i touto cestou
žádám o úzkou spolupráci a ne-

podceňování  informací,   které
k vám proudí z ústředí svazu.
Pro úspěch nastavení minimál-
ních podmínek, které by měly
být lepší, než zaručuje zákoník
práce, je nutná spolupráce a pře-
dávání informací svazu. 

Počátkem prázdnin jste určitě
dostali dopis, kde vás svaz vy-
zývá k zaslání informací o ko-
lektivních smlouvách ať již plat-
ných nebo momentálně vyjed-
návaných. A  také  žádá o zaslá-
ní   informací,   které   poslouží
k vytvoření obrazu o skutečnos-
ti,  jak vypadají podmínky za-
městnanců českých lázní. Pro-
sím znovu o poskytnutí těchto
informací, které budou sloužit

jako podklad pro vytvoření návr-
hu znění sektorové kolektivní
smlouvy.

Druhý bod jednání znamená
pro činnost výboru a kontinuitu
v činnosti, že výbor sekce bude
stabilním týmem a nedojde k je-
ho rozpuštění. Výbor na svém
jednání navrhl do funkce řídící
sekce Miroslavu Horákovou,
která je předsedkyní odborové
organizace Janské Lázně. Výbor
zároveň navrhl rozšíření výboru
o Janu Pavlíkovou a Hanu
Markovou.

Ing. Martin VACEK, 
do 30. 6. 2016 řídící

sekce lázeňství,
MartinVacek@post.cz

Trápí vás v práci zbytečná administrativa? OZVĚTE SE NÁM!
Vážené kolegyně a kolegové,
snížení administrativní zátěže zdravotnických pracovníků je dlouhodobým požadavkem zaměstnanců
i pacientů. Na Ministerstvu zdravotnictví se sešla pracovní skupina, která chce snížení realizovat. 
Stížností, že není čas na pacienty, protože se hodně a nesmyslně něco vyplňuje, máme dost. Nyní by-
chom vás chtěli požádat o konkrétní zkušenost z praxe. 
Co je podle vás zbytečné "papírování"? 
Co se zbytečně popisuje, vyplňuje, předává dál ke zpracování? 
A na druhou stranu: co v papírech postrádáte? 
Mohli byste se vyjádřit také k obsahu, vyplnění ošetřovatelské dokumentace? 
Co hodnotíte jako zbytečné nebo naopak postrádáte? 
Jaký máte názor na akreditace? 
Jsou pro nemocnice a pacienty přínosné? 
Své  podněty  a  připomínky  zasílejte,  prosím,  na  adresu  andrea.osmancikova@email.cz   nebo
brenkova.ivana@cmkos.cz.

Předem děkujeme za spolupráci.
Vedení odborového svazu
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výboru sekce pracovníků hygie-
nické služby. 
26. srpna
* Místopředseda OS Lubomír
Francl se zúčastnil v Brně mimo-
řádného jednání tripartity Jiho-
moravského kraje. Na programu
byla situace v ZZS Jihomorav-
ského kraje.
29. srpna
* Místopředseda OS Lubomír
Francl a právnička OS Štěpánka
Řandová jednali na Ministerstvu
práce a sociálních věcí o vypo-
řádání připomínek k nařízení
vlády, kterým se mění nařízení
vlády č. 304/2014 Sb., o plato-
vých poměrech státních zaměst-
nanců.
30. srpna
* Místopředseda OS Lubomír
Francl se zúčastnil na ČMKOS
jednání Realizačního týmu pro-
jektu Zkracování pracovní doby.
2. září
* Místopředseda OS Lubomír
Francl se na ČMKOS zúčastnil
setkání  odvětvových  expertů
OS zapojených do projektu
ČMKOS. 
5. září
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se spolu s místopředse-
dou Lubomírem Franclem
zúčastnili jednání tripartitního
pracovního týmu pro sociální
otázky. Předmětem jednání byly
dotace pro poskytovatele sociál-
ních služeb pro rok 2017,
Metodika MPSV pro dotační ob-
last, změny ve veřejném opat-
rovnictví, informace k memo-
randu sociálních partnerů a in-
formace o přípravě novely záko-
na o sociálních službách. 
6. září
* Jednala výkonná rada OS.
* Jednala dozorčí rada OS.
7. září
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková jednala spolu s místo-
předsedou Asociace poskytova-
telů  sociálních  služeb  ČR  Ji-
řím Procházkou s vicepremiérem
a ministrem financí Andrejem
Babišem o pracovních podmín-
kách zaměstnanců v sociálních
službách a o výši dotace pro po-
skytovatele sociálních služeb na
rok 2017. 
* Vedení OS, členové výkonné
rady, členové dozorčí rady a dal-
ší zástupci OS se zúčastnili
Mítinku ČMKOS Konec levné
práce v ČR.

��

stalo seJihomoravští záchranáři vstoupili do stávkové pohotovosti!

Do stávkové pohotovosti
vstoupili ve čtvrtek 28. července
zaměstnanci Zdravotnické zá-
chranné služby Jihomoravského
kraje. Oznámili to na tiskové
konferenci, které se zúčastnili
také předsedkyně odborového
svazu Dagmar Žitníková a mí-
stopředseda Lubomír Francl.

Zaměstnavatel dlouhodobě
praktikuje chybnou personální
politiku, především léta neřeší
problém odchodu lékařů a dal-
šího personálu z organizace kvů-
li špatným pracovním podmín-
kám.

Tisková zpráva ke stávkové
pohotovosti

V Brně dne 28. 7. 2016 
Odborové organizace odbo-

rového svazu zdravotnictví a so-
ciální péče ČR vyhlašují stávko-
vou pohotovost
Důvody vyhlášení stávkové po-
hotovosti:

● Zaměstnavatel porušuje
platnou   kolektivní     smlouvu
i  zákoník  práce.

● Selhala komunikace mezi
vedením a zaměstnanci. Přestože
odboráři a lékaři opakovaně jed-
noznačně vyjádřili své připomín-
ky k situaci v organizaci, své
názory a požadavky, nedočkali
se porozumění.

● Zaměstnavatel dlouhodobě
praktikuje chybnou personální

politiku, především léta neřeší
problém odchodu lékařů a dal-
šího personálu z organizace kvů-
li špatné firemní kultuře. Tu
výrazně ovlivňuje například
kontrolní činnost zprostředkova-
ná inspektory provozu bez jejich
dostatečného odborného kreditu. 

● Zaměstnavatel špatnými
rozhodnutími, která se týkala ru-
šení některých výjezdových zá-
kladen a přesouvání hranic
spádovosti, zavinil odchod léka-
řů a zvýšil riziko možných nega-
tivních dopadů na pacienty. 

● Zaměstnavatel dlouhodobě
neřešil příčiny odchodu zkuše-
ných lékařů a nyní se špatná per-
sonální situace (nedostatek léka-
řů) řeší až po zásahu kraje, od
něhož poputují do rozpočtu ZZS
milionové dotace na nábor no-
vých lékařů. 

● Ředitel se pohrdavě vyja-
dřoval na adresu odborářů a da-
lších zaměstnanců.
Požadujeme:

Aby zřizovatel provedl výmě-
nu   managementu   organizace,
a tím docílil změny firemní kul-
tury organizace, stabilizoval per-
sonální situaci a zlepšil vztahy
na pracovišti. 

Aby zřizovatel tímto krokem
zajistil předpoklady pro profesi-
onálně i lidsky kvalitní vedení
ZZS, které je základním předpo-

kladem pro to, aby zaměstnanci
dobře  zvládali  svoji  náročnou
a stresující práci, v níž na jejich
správných, přesných a rychlých
rozhodnutích závisí zdraví a ži-
voty pacientů. 

Za výbor ZO OSZSP ČR ZZS
Jihomoravského kraje

Bohuslav Zrza, 
předseda odborové organizace

Stanislav Feit, 
místopředseda odborové 

organizace
Michal Vlk, 

předseda odborové organizace
Veselí nad Moravou

Marian Gacko,
místopředseda odborové 

organizace Veselí nad Moravou
Stávkovou pohotovost

podpořila výkonná rada
odborového svazu

Na jednání dne 9. srpna pod-
pořila stávkovou pohotovost za-
městnanců ZZS Jihomoravského
kraje svým usnesením výkonná
rada odborového svazu:

Výkonná rada Odborového
svazu zdravotnictví a sociální pé-
če ČR vyjadřuje podporu stáv-
kové pohotovosti odborové orga-
nizaci působící při Zdravotnické
záchranné službě Jihomoravské-
ho kraje a je připravena v přípa-
dě nedohody podpořit kolegy vy-
hlášením stávkové pohotovosti OS.

Foto Lubomír Francl 
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Kvůli stávkové pohotovosti jednali odboráři ZZS s hejtmanem Haškem
V úterý 9. srpna se setkali zá-

stupci odborů a zaměstnanců
Zdravotnické záchranné služby
Jihomoravského kraje s vede-
ním kraje, aby společně řešili
dlouhodobě problematickou si-
tuaci na ZZS. 

Jednání zahájil hejtman Mi-
chal Hašek, který představil pří-
tomné zástupce kraje a krajské-
ho úřadu. Vzhledem k tomu, že
hejtman považuje situaci za zá-
važnou, tak se jednání mimo ná-
městka hejtmana zodpovědného
za oblast zdravotnictví Mgr.
Marka Šlapala, zúčastnil i radní
Ing. Antonín Tesařík. Za krajský
úřad byli přítomní ředitelka
Krajského úřadu JUDr. Věra Vo-
jáčková, MPA, vedoucí odboru
zdravotnictví Ing. Oto Lipov-
ský, vedoucí kontrolního a práv-
ního odboru JUDr. Roman Heinz
a poradkyně hejtmana Stanisla-
va Slavíková. 

Za odborové organizace a za-
městnance zdravotnické záchran-
né služby vystoupili předseda
odborové organizace Bohuslav
Zrza, předseda odborové organi-
zace Michal Vlk, místopředseda
odborové organizace Stanislav
Feit, vedoucí lékařka výjezdové-
ho stanoviště Ponava MUDr.
Eva Freyová, řidič záchranář
David Lampart, řidič Miroslav
Dlouhý a předsedkyně Odborové-
ho svazu zdravotnictví a sociální
péče ČR Bc. Dagmar Žitníková.  

Úvodem jednání hejtman
Hašek sdělil, že považuje situaci
za vážnou, nebere na lehkou
váhu vyhlášenou stávkovou po-
hotovost a je připraven s odbory
jednat i několik hodin, abychom
dospěli ke společnému závěru.

Zástupci odborů zopakovali
důvody vyhlášení stávkové po-
hotovosti:

● Selhala komunikace mezi
vedením a zaměstnanci. Přesto-
že odboráři a lékaři opakovaně
jednoznačně vyjádřili své připo-
mínky k situaci v organizaci, své
názory a požadavky, nedočkali
se porozumění.

● Zaměstnavatel dlouhodobě
praktikuje chybnou personální
politiku, především léta neřeší
problém odchodu lékařů a da-
lšího personálu z organizace
kvůli špatné firemní kultuře. Tu
výrazně ovlivňuje například
kontrolní činnost zprostředkova-
ná inspektory provozu bez jejich
dostatečného odborného kreditu. 

● Zaměstnavatel špatnými
rozhodnutími, která se týkala ru-
šení některých výjezdových zá-
kladen a přesouvání hranic
spádovosti, zavinil odchod léka-
řů a zvýšil riziko možných nega-
tivních dopadů na pacienty. 

● Zaměstnavatel dlouhodobě
neřešil příčiny odchodu zkuše-
ných lékařů a nyní se špatná per-
sonální situace (nedostatek léka-
řů) řeší až po zásahu kraje, od
něhož poputují do rozpočtu ZZS
milionové dotace na nábor no-
vých lékařů. 

● Ředitel se pohrdavě vyja-
dřoval na adresu odborářů a dal-
ších zaměstnanců.

Dále odbory zopakovaly, co
požadují:

● Aby zřizovatel provedl
výměnu managementu organi-
zace, a tím docílil změny firem-
ní kultury organizace, stabilizo-
val personální situaci a zlepšil
vztahy na pracovišti. 

● Aby zřizovatel tímto kro-
kem zajistil předpoklady pro
profesionálně i lidsky kvalitní
vedení ZZS, které je základním
předpokladem, proto, aby za-
městnanci dobře zvládali svoji
náročnou a stresující práci, v níž
na  jejich  správných,  přesných
a rychlých rozhodnutích závisí
zdraví a životy pacientů. 

Odboráři zdůraznili, že jsou
přesvědčeni, že je společným
zájmem zúčastněných, aby
Zdravotnická záchranná služba
fungovala kvalitně pro obyvate-
le kraje a také aby její zaměst-
nanci měli vytvořené příznivé
podmínky pro svoji náročnou
práci. 

Jednotlivé body odboráři ná-
sledně rozvedli na konkrétních
případech porušování pra-
covněprávních předpisů, ne-
rovného přístupu k zaměstnan-
cům, problémům s pokrytím
zdravotní péče posádkami RLP
v  rámci   kraje   a   problémům
s prací inspektorů provozu. 

Hejtman Michal Hašek na zá-
kladě podaných informací odbo-
rům navrhl: „Další kroky
Jihomoravského kraje budou
následující: na základě výsledků
dnešního  jednání  a  po poradě
v krajské koalici vyšle ředitelka
krajského úřadu počínaje
zítřkem na moji žádost mimo-
řádnou kontrolu do Zdravot-
nické záchranné služby Jiho-
moravského kraje. Kontrola bu-

de komplexní a bude se týkat in-
terních předpisů a dodržování
pracovně-právních předpisů,
kolektivní smlouvy, dotkne se
také ekonomiky, ale primárně
půjde o věci, které označují od-
boráři.“

Výsledky kontroly dostanou
odbory k dispozici. 

Dodal, že vedení ZZS bude
mít samozřejmě právo vyjádřit
se k výsledkům kontroly.

„Očekávám, že finální zpráva
bude na stole vedení kraje nej-
později na konci srpna při do-
držení  všech lhůt podle zákona
o státní kontrole,“ uvedl hejtman
Hašek s tím, že dnes také jedna-
lo předsednictvo krajské triparti-
ty. Hejtman po provedené kon-
trole  svolá  Radu  hospodářské
a sociální dohody a na ní dosta-
nou možnost vyjádřit se obě
strany, tedy jak odboráři, tak ve-
dení příspěvkové organizace
ZZS JMK.

Předsedkyně odborového sva-
zu Dagmar Žitníková závěrem
jednání požádala hejtmana, aby
v zájmu zklidnění situace vyzval
pana ředitele Ing. Klusáka, ať
skončí s hledáním počtů nebo

osob, které podepsaly stávkovou
pohotovost. Stávková pohoto-
vost není stávka. Připomněla
také, že cílem stávkové pohoto-
vosti je upozornit na dlouho-
době neřešený problém a zajiš-
tění  péče  o  pacienty   zůstává
i pro zaměstnance, kteří souhlas
s vyhlášením stávkové pohoto-
vosti podepsali, zásadní priori-
tou.  

V den jednání odborů s hejt-
manem Haškem jednala v Praze
výkonná rada odborového sva-
zu, která přijala na podporu po-
žadavků odborářů následující
usnesení:

Výkonná rada Odborového
svazu zdravotnictví a sociální
péče ČR vyjadřuje podporu
stávkové pohotovosti odboro-
vých organizací působících na
Zdravotnické záchranné službě
Jihomoravského kraje a je při-
pravena v případě nedohody
podpořit kolegy vyhlášením
stávkové pohotovosti odborové-
ho svazu.  

Bc. Dagmar ŽITNÍKOVÁ,
zitnikova.dagmar@cmkos.cz

Foto Krajský úřad
Jihomoravského kraje
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Ve čtvrtek 23. června 2016 se
uskutečnilo pravidelné setkání
krajské rady Karlovarského kra-
je s radním Karlovarského kraje
pro oblast zdravotnictví Jaku-
bem Pánikem. Předmětem jed-
nání byla zejména nemocniční
zařízení sídlící v Karlovarském
kraji. V Karlovarské krajské ne-
mocnici a.s. je situace s lékaři sta-
bilizovaná. Lékařů chybí mini-
mum. Což ovšem nelze říci o ne-
lékařském zdravotnickém perso-
nálu, tedy zejména zdravotních
sestrách, kde je situace opačná. 

Dále byla projednána situace
v lázeňství, která obecně není
zcela pořádku. Hovořilo se o si-
tuaci v Léčebných lázních
Jáchymov, kde by si zaměstnan-

ci vzhledem k výsledkům hospo-
daření společnosti a celorepubli-
kovým průměrným mzdám jistě
zasloužili lepší finanční ohodno-
cení. 

Dále byla projednána situace
v Krajské hygienické stanici
Karlovarského kraje a Dětském
domově v Karlových Varech.
Systém krátkodobé pěstounské
péče by zasloužil revizi a lepší
dohled nad výběrem některých
krátkodobých pěstounů, což je
zejména  v  zájmu dětí, které se
v tomto druhu pěstounské péče
nacházejí. 

Bc. Václav MATOUŠEK, 
regionální pracovník OSZSP ČR, 

matousek.vaclav@cmkos.cz
Foto autor

Krajská rada karlovarského kraje jednala s radním Pánikem

Ve středu 22. června 2016 se
uskutečnilo setkání krajské rady
Jihočeského kraje s radní Jiho-
českého kraje pro oblast zdra-
votnictví Mgr. Ivanou Stráskou.
Byla projednána personální a fi-
nanční situace v nemocničních
zařízeních i zařízeních sociál-
ních služeb spadající pod Jiho-
český kraj. Dále byla představe-
na investiční činnost ve výše
uvedených zařízeních, například
rekonstrukce nemocnice v Čes-
kém Krumlově, Písku a další. 

Krajská rada byla také infor-
mována o změnách v letecké
ZZS v Jihočeském kraji. Do bu-
doucna by tuto činnost měla za-
jišťovat Armáda ČR a nikoliv
soukromý subjekt. S touto změ-
nou souvisí také personální situ-
ace na letecké ZZS, přeměna in-
frastruktury na těžší vrtulníky
typu Sokol atd.

Bc. Václav MATOUŠEK, 
regionální pracovník OSZSP ČR, 

matousek.vaclav@cmkos.cz
Foto autor

Jihočeská krajská rada jednala s radní Stráskou

Dne 21. června 2016 se sešla
krajská rada OS Pardubického
kraje. Vzhledem k připomínkám
některých členů odborové organi-
zace Orlickoústecké nemocnice
ke kolektivnímu vyjednávání
jsme vyrazili právě tam. 

Členky výboru ZO nemocnice
v Ústí nad Orlicí nás vřele uvítaly
v jednací místnosti, seznámily nás
s chodem jejich ZO a s výsledky
kontrolní činnosti na poli BOZP. 

Dlouze se diskutovalo o připo-
mínkách poradce výboru ZO
MUDr. Wesselina Toppische, kte-
rý se pro pracovní vytížení nemo-
hl dostavit, k problematice kolek-
tivního vyjednávání ve fúzova-
ných nemocnicích Pardubického
kraje. 

Vždy je těžké najít konsensus
mezi pěti, mnohdy diametrálně
odlišnými, kolektivními smlouva-
mi a poté najít pochopení i na
druhé straně sociálního dialogu.

Velké díky tu patří svazové
právničce Mgr. Ivaně Štěpánkové
za mravenčí práci při vytváření
jedné smlouvy. Kvalitní práci
ovšem odvedli i členové vyjed-
návacího týmu a vedení OS.

Stejně  jako vše nové, prochází
i jednotná kolektivní smlouva
svým vývojem. Za velké poziti-
vum lze jistě označit, že se daří
pomalu sjednocovat mzdy v jed-
notlivých nemocnicích na stejnou
úroveň.

Poté členové krajské rady člen-
ky výboru ZO seznámili s infor-
macemi z výkonné rady odboro-
vého svazu, ústředí OS a ostat-
ních zařízení v kraji. Zazněly také
informace z květnového setkání
se slovenskými kolegy odboráři,
především sdělení, že na Sloven-
sku platí jednotný systém odmě-
ňování ve zdravotnictví, bez ohle-
du na to, kdo je zřizovatelem. Podá-
na byla také informace o chy-
staném mítinku ČMKOS Konec
levné práce ČR, kterého se členo-
vé krajské rady plánují zúčastnit.

Děkujeme členkám ZO Orlic-
koústecké nemocnice za pozvání
a servis, který pro naše jednání
vytvořily.

Martin VOSTAL, 
člen výkonné rady OS a

člen KR OSZSP ČR
Pardubického kraje,

m.vostal@tiscali.cz 

Pardubická krajská rada se v červnu vydala do Orlickoústecké nemocnice

Kéž by ten článek byl zbytečný!
Odbory jsou ze své podstaty

nepolitické, nestranické či dokon-
ce nadstranické. Platí to rovněž
pro ty zdravotnické a sociální.
Přesto, ba právě proto by se poli-
tikou odbory měly zabývat. A to
intenzivně! Kdo jiný než politici
rozhodující měrou zodpovídají za
stav zdravotnictví a sociální péče,
neřku-li za pracovně právní vzta-
hy a předpisy či odměňování v re-
zortu? Hodnotit jejich práci by
odboráři měli průběžně a měli by
umět vystavit politikům vysvěd-
čení přinejmenším na konci jejich
volebního období. 

Ta doba tu právě je! Říjnové
volby rozhodnou o novém složení
krajských zastupitelstev, a ta bu-
dou následující čtyři roky značně
ovlivňovat  dění ve zdravotnictví
a sociálních službách v Čechách,
na Moravě a ve Slezsku.
Využijme vhodné doby a hodno-
ťme! Je to odborářská odpověd-
nost vůči zaměstnancům, je to
snad i slušnost a všemi politiky
očekávaný počin odborů. Dobrá
kuchařka také čeká, jestli stráv-
níkům chutnalo.

Za odbory středočeské zá-
chranky můžeme konstatovat, že
nám docela chutnalo. Teda pokud

se činnosti kraje týká. Po čtyři ro-
ky kolektivní vyjednávání měla
vysokou úroveň a kolektivní
smlouvy byly plněny. Navyšo-
vání platů podle tabulek proběhlo
vždy bez problémů a při zacho-
vání mimotarifních složek platu
(že jsou tabulky nízké, je jiná věc
– budeme „hodnotit“ směrem k par-
lamentním volbám v roce 2017).
Zdravotnická tripartita fungovala.
Představitelé kraje v čele s hejt-
manem za ČSSD a radní pro zdra-
votnictví opakovaně přijali po-
zvání na naše výroční konference,
nemluvě o osobních jednáních
členů výboru s hejtmanem – řada
problémů se tak včas vyřešila. 

Toho si ceníme zvláště při
vzpomínce  na dobu za hejtmana
z ODS, který se bohužel s námi
odmítal i jen bavit. A tak nám ne-
zbývá, než si přát, aby po volbách
2016 vedení Středočeského kraje
bylo přinejmenším tak dobré jako
to současné. Tedy pojďme! Že by
nejen odboráři a jejich blízcí měli
rozhodně volit, to snad už je zby-
tečné zdůrazňovat.

Za výbor ZO OSZSP ČR
ZZS Středočeského kraje
MUDr. Jiří HAVLOVIC,

jiri.havlovic@seznam.cz



Zkušební doba umožňuje smluvním stranám
pracovního poměru, aby si až do jejího uplynutí
ověřily, zda jim uzavřený pracovněprávní vztah
vyhovuje, či nikoliv. Zaměstnance bude zajímat
především charakter práce z hlediska jeho fyzic-
kých a duševních schopností a možností v po-
rovnání s dosahovaným výdělkem, dále podmín-
ky panující u zaměstnavatele (například pracov-

ní kolektiv, do něhož byl zařazen, přístup nadřízených), zaměst-
navatel bude na druhou stranu hodnotit, zda se zaměstnanec na
dané pracovní místo hodí. 
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Zkušební doba

Pokud některá ze stran usoudí,
že pracovní poměr zcela nesplňuje
její představy, může jej ve zkušeb-
ní době, tedy hned v počátečním
stadiu pracovního poměru, snadno
zrušit.

Sjednání zkušební doby
smluvními stranami

Na úvod je třeba upozornit, že
zkušební doba nevzniká automa-
ticky ze zákona, uplatní se pouze
tehdy, když byla mezi zaměstna-
vatelem a zaměstnancem sjed-
nána. Obvykle bývá sjednávána
přímo v pracovní smlouvě.
Zákoník práce však nevylučuje,
aby ji strany sjednaly i v samo-
statné dohodě o zkušební době.
Strany pracovního poměru si zku-
šební dobu samozřejmě nemusí
sjednat vůbec.

Zkušební  dobu  lze sjednat jak
u pracovního poměru na dobu ne-
určitou, tak u pracovního poměru
na dobu určitou. Zákoník práce
však  u  zkušební  doby  sjednané
u pracovního poměru na dobu
určitou stanoví omezující podmín-
ku, že zkušební doba nesmí být
delší, než je polovina sjednané do-
by trvání pracovního poměru.
Zmíněná podmínka slouží k tomu,
aby v praxi nedocházelo ke zneu-
žití institutu zkušební doby napří-
klad tím, že se sjedná stejně dlou-
há doba trvání pracovního poměru
a zároveň stejně dlouhá zkušební
doba. Uvedené pravidlo se samo-
zřejmě uplatní i u vedoucích za-
městnanců. 
Příklad:

Pracovní poměr byl uzavřen na
dobu určitou od 20. června do 30.
září (tj. celkem na 103 kalen-
dářních dnů), zkušební doba může
činit max. 51 kalendářních dnů. 

Zkušební dobu lze sjednat pou-
ze při vzniku pracovního poměru,
nikoliv při jeho změně. V souvis-
losti se jmenováním na místo ve-
doucího zaměstnance tak lze zku-
šební dobu sjednat pouze v přípa-
dech, kdy je pracovní poměr jme-
nováním skutečně zakládán, niko-
liv pouze měněn například jme-
nováním  zaměstnance,  který byl
u zaměstnavatele dosud zaměstnán
jako řadový zaměstnanec. Výčet
případů, kdy se pracovní poměr

zakládá  jmenováním,  je upraven
v ustanovení § 33 zákoníku práce.

Strany mohou sjednat zkušební
dobu nejpozději v den, který byl
sjednán jako den nástupu do práce
nebo v den, který byl uveden jako
den jmenování na pracovní místo
vedoucího zaměstnance. Zkušební
dobu nelze sjednat zpětně, tj. ne-
lze ji sjednat po dni nástupu do
práce. 
Příklad:

Zaměstnavatel a zaměstnanec
uzavřeli pracovní smlouvu a jako
den nástupu do práce byl sjednán
1. červen 2016. Smluvní strany si
ještě mohou sjednat zkušební dobu
nejpozději 1. června 2016. Po
tomto datu již sjednána být nemů-
že.

Zákoník práce výslovně stano-
ví, že strany musí sjednat zkušeb-
ní dobu písemně.  

Zkušební dobu lze sjednat v dél-
ce, na níž se strany dohodnou.
Zákoník práce však tuto smluvní
svobodu stran omezuje tím, že sta-
noví nejvyšší přípustnou délku je-
jího trvání. Zkušební doba tak ne-
smí být delší než 3 měsíce po sobě
jdoucí ode dne vzniku pracovního
poměru, a pro vedoucí zaměstnan-
ce platí, že nesmí být delší než 6
měsíců po sobě jdoucích ode dne
vzniku pracovního poměru. Pokud
by si smluvní strany sjednaly zku-
šební dobu překračující zákonem
stanovené  3,  případně 6 měsíců,
v pracovním poměru by se uplat-
nila zkušební doba pouze v délce
odpovídající nejvyšší zákonem
povolené době. 

Zkušební doba může být sjed-
nána i na kratší dobu (na 1 měsíc,
7 týdnů apod.) v závislosti na tom,
kolik času smluvní strany potřebu-
jí pro posouzení, zda je pro ně
sjednaný pracovní poměr vhodný.

Jak se počítá zkušební doba
Na počítání zkušební doby se

aplikuje ustanovení § 333 záko-
níku práce, které výslovně stanoví,
že zkušební doba je „dobou“ a po-
číná prvním dnem a končí uplynu-
tím posledního dne stanovené ne-
bo  sjednané  doby; to  platí  také
v případě, kdy je uplynutím doby
podmíněn vznik nebo zánik práva.
Na počítání zkušební doby tak ne-

bude aplikováno ustanovení § 605
občanského zákoníku o počítání
lhůt, podle něhož konec lhůty ne-
bo doby určené podle týdnů, mě-
síců nebo let připadá na den, který
se pojmenováním nebo číslem
shoduje se dnem, který připadá na
skutečnost, od níž se lhůta nebo
doba počítá. 
Příklad:
a) Zkušební doba, která byla sjed-
nána od 1. ledna 2016 v délce 3
měsíců, uplyne 31. března 2016.
b) Zkušební doba, která byla sjed-
nána od 1. ledna 2016 v délce 6
měsíců, uplyne 30. června 2016.

Zkušební doba skončí bez ohle-
du na to, zda její poslední den při-
padne na sobotu, neděli či svátek.
Prodloužení sjednané zkušební

doby 
Sjednaná zkušební doba nesmí

být dodatečně prodlužována napří-
klad formou dodatku k pracovní
smlouvě. Strany se tedy nemohou
dohodnout, že již sjednanou zku-
šební dobu například tříměsíční
následně prodlouží ještě o další
měsíc. Ani tehdy, když si strany
sjednají kratší zkušební dobu (na-
příklad dvouměsíční), ji nelze do-
datečně prodloužit na její nejvyšší
přípustnou délku (3, případně 6
měsíců). 

Výjimku z tohoto pravidla před-
stavují celodenní překážky v prá-
ci, pro které zaměstnanec nemůže
v průběhu zkušební doby konat
práci, a celodenní dovolená. Ne-
rozlišuje se, zda se jedná o pře-
kážky v práci na straně zaměst-
nance (dočasná pracovní neschop-
nost, ošetřování atd.) či o pře-
kážky na straně zaměstnavatele
(prostoj atd.). O celodenní pře-
kážky v práci a celodenní dovole-
nou se tedy zkušební doba pro-
dlužuje. V  případě,  že  překážka
v práci nebo čerpání dovolené
skončí do uplynutí sjednané zku-
šební doby, dojde k prodloužení
od prvního dne následujícího po
uplynutí sjednané zkušební doby.
Pokud překážka v práci nebo čer-
pání dovolené skončí teprve po
uplynutí sjednané zkušební doby
(například zkušební doba měla
skončit ke dni 30. června, ale pře-
kážka v práci trvala třeba až do
poloviny července), prodlužuje se
zkušební doba od prvního dne ná-
sledujícího po odpadnutí této pře-
kážky nebo po skončení čerpání
dovolené. Pro určení, o kolik dní
se zkušební doba bude prodlužo-
vat, jsou rozhodující dny pracovní,
tedy dny, ve kterých má zaměstna-
nec rozvrženou pracovní dobu.

Vzhledem k samotnému účelu
zkušební doby, který může být na-
plněn jen, jestliže strany pracov-
ního poměru získají (mohou zís-
kat) poznatky potřebné pro roz-
hodnutí, zda budou chtít v pracov-

ním poměru dále pokračovat, ane-
bo zda jej ukončí, je logické, že se
z těchto důvodů zkušební doba
prodlužuje a že je oběma stranám
umožněno využít celou její sjed-
nanou  délku, která tak není „zkra-
cována“  o   celodenní   překážky
v práci či celodenní dovolenou. 

Ukončení pracovního poměru
ve zkušební době

Skutečnost, že byla smluvními
stranami sjednána zkušební doba,
umožňuje oběma stranám snadné
ukončení pracovního poměru.
Učinit tak může zaměstnanec i za-
městnavatel a strany nejsou ome-
zeny ani povinností uvést důvod
takového zrušení. Pracovní poměr
lze  tedy  ve zkušební době zrušit
z  jakéhokoliv důvodu či dokonce
i bez jeho uvedení. Zaměstnanec
může zrušit pracovní poměr kdy-
koliv v průběhu zkušební doby, t.j.
od prvního do posledního dne je-
jího běhu, zaměstnavatel je ome-
zen tím, že tak nesmí učinit v době
prvních 14 kalendářních dnů tr-
vání dočasné pracovní neschop-
nosti (karantény) zaměstnance.
Uvedené omezení brání zaměstna-
vateli vyhnout se povinnosti vy-
plácet  náhradu  mzdy  nebo platu
v době nemoci zaměstnance.
Zaměstnanec může na druhou
stranu pracovní poměr ve zkušeb-
ní době zrušit kdykoliv, a to i bě-
hem své pracovní neschopnosti. 

Aby však bylo možné rozvázat
pracovní poměr zrušením ve zku-
šební době, musí být splněny dva
základní předpoklady: 1) smluvní
strany si musí zkušební dobu sjed-
nat a 2) zkušební doba stále ještě
trvá. Z toho vyplývá, že pokud si
strany zkušební dobu nesjednaly,
pracovní poměr nelze zrušením ve
zkušební době vůbec ukončit.
Pracovní poměr lze zrušit ve zku-
šební době pouze tehdy, když zku-
šební doba ještě trvá. Ke zrušení
pracovního poměru ve zkušební
době nemůže dojít zpětně. 

Zákoník práce pro zrušení pra-
covního poměru ve zkušební době
stanoví písemnou formu s tím, že
při jejím nedodržení se k takové-
mu zrušení nepřihlíží. Pracovní
poměr skončí dnem, kdy bylo
druhé straně doručeno zrušení, ne-
ní-li v něm uveden den pozdější.
Jako pozdější den však nelze určit
den následující po uplynutí zku-
šební doby. 

Možnost ukončit pracovní
poměr zrušením ve zkušební době
nevylučuje, že pracovní poměr bu-
de ve zkušební době ukončen i ji-
ným zákonem stanoveným způso-
bem, zejména tedy dohodou,
výpovědí nebo okamžitým zruše-
ním.

Shrnutí
Pokud chtějí strany pracovního

poměru využít zkušební dobu,



183. Zákon, kterým se mění zákon č. 418/2011 Sb., o trest-
ní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve
znění pozdějších předpisů
189. Zákon, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o soci-
álních službách, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.
292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění
zákona č. 87/2015 Sb., a zákon č. 372/2011 Sb., o zdravot-
ních  službách  a  podmínkách  jejich  poskytování (zákon
o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů
190. Zákon,  kterým  se mění některé zákony v souvislosti
s přijetím zákona č. 131/2015 Sb.

192. Zákon, kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění po-
zdějších předpisů, a některé další zákony
212. Zákon, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění po-
zdějších předpisů, a další související zákony
213. Zákon, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění po-
zdějších předpisů, a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpe-

čení, ve znění pozdějších předpisů
217. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před
nepříznivými účinky hluku a vibrací
218. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá usta-
novení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
224. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 276/2015 Sb., o odškodňování bo-
lesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z po-
volání
248. Vyhláška o náležitostech obsahu žádosti o předchozí stanovisko k uzavření smlouvy
a ke změně závazku ze smlouvy podle zákona o zadávání veřejných zakázek
254. Zákon, kterým se mění zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí ne-
movitých věcí
262. Vyhláška,  kterou se mění vyhláška č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí
lůžkové zdravotní péče
263. Zákon atomový zákon
264. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím atomového zákona

JUDr. Hana LISÁ, advokátka, lisa.hana@cmkos.cz
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Při psaní mého
zřejmě posled-
ního článku do
Bulletinu našeho
svazu se ve mně
rvaly dvě zásad-
ní emoce  –   prv-
ní   z nich je

zklamání a druhá je úleva s dob-
rým pocitem. Začnu s první emo-
cí, ať zakončím svůj poslední
příspěvek pozitivně. 

Proč jsem zklamání? Tato emo-
ce úplně nesouvisí s naším sva-
zem, ale spíše s odbory jako cel-
kem. Už na konci mé aktivní
práce jako odborového funkcio-
náře jsem začal pociťovat, že
české odbory jsou spíše organiza-
ce, kterou reprezentují ve většině
případů lidé, kterým více než o řa-
dového člena jde o udržení se ve
svém pohodlném a velmi dobře
placeném křesle a jde jim o snahu
získávat hlavně politický vliv.
Opravdové odborové ideje mají
spíše obyčejní řadoví členové,
kteří jsou ochotni vsadit svou ka-
riéru a zdraví za úspěch při vydo-
bytí lepších sociálních podmínek
svých kolegů na pracovišti. 

Zklamalo mě, že jsem zjistil, že
ve špičkách svazů a odborů jde
více o politikaření než o věc sa-
motnou. Zjistil jsem, že odbory
mají  moc  získat desítky i stamili-
óny korun na svou činnost, ale
umějí  je  využít jen pro blaho
funkcionářů, kteří  si z různých

Odcházím
projektů přidělují velmi tučné
odměny, řadoví pěšáci pak dostáva-
jí smetí a musí vytvořit hodnoty.
Mnoho projektů pak nemá v pod-
statě žádný vliv na podporu sociál-
ního dialogu na té nejnižší úrovni.
Zřejmě toto není problém jen čes-
kých odborů, ale asi problém naší
společnosti a jejich nejen politic-
kých špiček.

Velmi mě zklamalo poslední do-
bou i to, že se na jakékoliv akci,
kteréhokoliv  svazu mediálně při-
živuje vedení ČMKOS, které si
jen vytvořilo mediální obraz, ale
věřím,  že  pak  ti, na  kterých
různé protesty stojí, mají život
těžší a mnohdy je to stojí i kariéru. 

Byť  se  něco  podobného  stalo
i mně, není to důvod mé zahořk-
losti vůči odborové myšlence.
Ukončit své aktivní působení bylo
mým rozhodnutím, které vyplýva-
lo z mého osobního rozvoje a tam,
kde jsem pracoval, tedy v lázních,
již nebylo pro mne uplatnění. 20
let u jedné firmy je na dnešní
poměry až heroický výkon. 

S odbory jsem neskončil hned
jen proto, že v nich jsou i dobré
příklady, a tím pro mne je a bude
naše předsedkyně Bc. Dagmar Žit-
níková.

Druhá emoce je úleva a pocit
dobře odvedené práce. 

Proč úleva? Odpověď je jedno-
duchá, už ze mne spadla odpověd-
nost za to, aby se měl někdo lépe.
A také, že nemusím chodit na ve-

řejnost se svou kůží a nést od-
povědnost za to, že neuspěji a do-
padne mé jednání na ty, kteří jsou
nejzranitelnější, a to jsou řadoví
zaměstnanci se mzdou, která je
hluboko pod celostátním průmě-
rem. 

Proč dobrý pocit? Myslím, že
jsem s kolegy, bez kterých by to
nešlo, udělal spoustu práce s hma-
tatelnými výsledky, naše práce by-
la vidět a bylo o ní slyšet po celém
středoevropském regionu, hodně
lidí si muselo pamatovat jména
představitelů jak vedení svazu, tak
i výboru sekce lázeňství. 

Byť můj poslední článek může
opět vyvolat chtíče jej zcenzuro-
vat, rád bych na tomto místě i vy-
jmenoval vše pozitivní, co mé pů-
sobení v nejrůznějších rolích jako
odboráře přineslo.

Na prvním místě poznání mno-
ha skvělých kolegů a osobností,
naučil jsem se vyjednávat, pokoře,
ale získal jsem i sebevědomí.
Hlavně jsem se naučil trpělivosti,
která je v životě velmi důležitá.
Pozitivní je, že pokud se už člověk
rozhodne odborům obětovat kus
svého života, tak ho tato zkušenost
obohatí a pomůže i k osobnímu
rozvoji. 

Díky odborům jsem poznal, že
se  dají  věci  kolem  nás  ovlivnit
a  existuje  občanská   společnost
a ne jen společnost supů, kteří
chtějí  jen  na  druhém  vydělávat.
I přes mnoho pozitivního v blízké

budoucnosti nechci být aktivním
členem, ale ani být s odbory spojo-
ván.

Proč jsem ještě stále odborovým
členem? Zejména je to z důvodu,
abych  zachoval  kontinuitu v prá-
ci sekce a neskončil v blízké bu-
doucnosti své členství s pocitem,
že jsem utekl od rozdělané práce.
A  také, že přeci jenom má náš
svaz velmi výhodné podmínky pro
mobilní volání a připojení k inter-
netu. 

Závěrem bych chtěl poděkovat
všem kolegům a zejména ze sekce
lázeňství za spolupráci a podporu,
své nástupkyni přeji mnoho úspě-
chů a méně krizových situací.
Děkuji i všem zaměstnancům sva-
zu za logistickou podporu a spo-
lupráci  zejména nákupčí, která
vždy připravila na jednání skvělé
chlebíčky jakožto symbol odbo-
rového jednání.

Mé velké poděkování je však
zejména za příležitost bývalému
předsedovi svazu Jiřímu Schlan-
gerovi, za skvělé vedení a podporu
současné předsedkyni Dagmar
Žitníkové,  za školu  politického
života Ivaně Břeňkové a v nepo-
slední řadě za mojí druhou odbo-
rovou  polovinu,  bez  které  bych
si  svou odborovou práci nedo-
kázal představit, a to Heleně Šebe-
stové. 

Ing. Martin VACEK, do 30.
6. 2016 řídící sekce lázeňství,

MartinVacek@post.cz

musí si ji písemně sjednat, a to nej-
později  v den, který byl sjednán
jako  den  nástupu  do práce, příp.
v den, který byl uveden jako den
jmenování  na  pracovní   místo
vedoucího   zaměstnance.  Pouze
v   takto  sjednané  zkušební době
a v rámci jejích zákonných časo-
vých limitů (3 měsíce po sobě
jdoucí ode dne vzniku pracovního

poměru, případně 6 měsíců po
sobě jdoucích ode dne vzniku pra-
covního poměru u vedoucího za-
městnance) je možné pracovní
poměr zrušit ve zkušební době.

Pracovní poměr ve zkušební
době   může  zrušit   zaměstnanec
i zaměstnavatel, a to z jakéhokoliv
důvodu nebo i bez uvedení důvo-
du. Nejen pro sjednání zkušební

doby, ale i pro zrušení pracovního
poměru ve zkušební době stanoví
zákoník práce písemnou formu.
Pracovní poměr pak skončí dnem
doručení zrušení, není-li v něm
uveden den pozdější. 

Pokud zaměstnanec ani zaměst-
navatel nevyužijí možnost ukončit
pracovní poměr zrušením ve zku-
šební době, znamená to vlastně, že

jimi uzavřený pracovní poměr „na
zkoušku“ se mění v pracovní
poměr „plnohodnotný“ a že jeho
ukončení v budoucnu nebude pro
strany pracovního poměru tak
snadné jako během zkušební doby. 

Ing. et Mgr. Štěpánka
ŘANDOVÁ, 

právnička OSZSP ČR, 
randova.stepanka@cmkos.cz

Přehled právních předpisů publikovaných ve Sbírce zákonů
v období od 13. 6. 2016 do 24. 8. 2016

(výběr)
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Vývoj průměrného měsíčního platu a mezd ve zdravotnictví v letech 2014 a 2015
V tomto čísle Bulletinu přinášíme data za rok 2014 a 2015 týkající se platů a mezd v nemocnicích,

která byla v současné době zpracována Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR. Ptáte-li
se, proč až nyní, tak vězte, že chyba nebyla na straně našeho svazu, ale ve zpracování ÚZIS ČR, kte-
rý  přecházel  na  elektronické zpracování  ekonomických výkazů. Za rok 2014 došlo ve zpracování
a vyplňování výkazů některými zdravotnickými zařízeními k nepřesnostem, takže nebyla zajištěna
kompatibilita s daty let minulých, proto rok 2014 byl zpracováván s velkým časovým zpožděním.

Pro potřeby našeho svazu pak
ÚZIS  ČR  uvolnil  i  data  týkající
se platů a mezd za rok 2015. Ostat-
ní  výkazy  týkající  se  hospodaře-
ní zdravotnických zařízení a zdra-
votních pojišťoven budou dle vy-
jádření   ÚZIS  ČR   zpracovávány
a průběžně zveřejňovány do konce
roku 2016.

Celková výše průměrného mě-
síčního platu a celkové průměrné
měsíční mzdy byla ve výsledku
ovlivněna skladbou různých typů
nemocnice včetně jejich odborností
a specializací. 

Po oba roky se odměňování za-
městnanců ve zdravotnictví neslo ve
vyjednávání na všech úrovních jak
politických, tak odborných. 

Díky vedení odborového svazu
bylo zvýšení platů docíleno v pří-
spěvkových organizacích. Zvýšení
mezd pracovníků, kteří jsou odmě-
ňováni  podle   platných   předpisů
o mzdě, bylo v některých organiza-
cích uskutečněno, ale někde ani přes
velký tlak odborového svazu na
zvýšení mezd managementy nepři-
stoupily. 

Odměňování podle platných
předpisů o platu (tabulka č. 1)

Rok 2014
Průměrný měsíční plat zaměst-

nanců v nemocnicích ČR (zřizova-
tel Ministerstvo zdravotnictví, kraj,
obec a město, ostatní centrální or-
gány) v roce 2014 činil 30 817 Kč,
tzn. že proti roku 2013 vzrostl o 2
%, tedy o 643 Kč. Byl také o 5131
Kč (tedy o 20 %) vyšší ve srovnání
s průměrnou měsíční mzdou v ná-
rodním hospodářství v České repub-
lice, která v roce 2014 činila 25 686
Kč (zdroj ČSÚ). Celkový průměrný
plat zaměstnanců v nemocnicích
tvořil  1,2násobek  průměrné mzdy
v národním hospodářství ČR. 

Celkově došlo v roce 2014 k ná-
růstu platu téměř u všech pracov-
níků v nemocnicích. Zvýšení bylo
provedeno ve formě odměn, nikoliv
do tarifů, jak požadovaly odbory.
Nejvyšší  nárůst  byl   zaznamenán
v profesi technickohospodářští pra-
covníci  (o  4  %, tedy o 1094 Kč).
U nelékařů s odbornou a specializo-
vanou způsobilostí nárůst činil 3 %,
tedy 867 Kč, u jiných odborných
pracovníků činil 3 %, tedy 873 Kč,
u dělníků a provozních pracovníků
také 3 %, tedy 413 Kč. 

Platy všeobecných sester a po-
rodních asistentek, které tvoří nej-
větší část (40 %) zaměstnanců v ne-

mocnicích, vzrostly na 29 322 Kč,
tedy o 2 % (absolutně o 616 Kč).
Jejich celkový průměrný plat před-
stavoval  1,1násobek  průměrné
mzdy  v  národním  hospodářství
(25 686 Kč). 

Farmaceuti si polepšili o 2 %, te-
dy o 677 Kč na 42 948 Kč. 

V profesi ostatní nelékaři s od-
bornou způsobilostí průměrný mě-
síční plat vzrostl na 29 319 Kč, tedy
o  2 %, což představuje 494 Kč. 

Ačkoli lékaři a zubní lékaři ob-
drželi procentuálně nejméně (1 %),
zvýšení průměrného platu činilo
758 Kč, tedy na 61 393 Kč. V roce
2013 však došlo k přechodnému
snížení, tedy pokud výši průměrné-
ho platu srovnáme s rokem 2012,
šlo o zvýšení o 315 Kč, což je 0,5 %
z původní úrovně průměrného mě-
síčního platu. Celkový průměrný
měsíční plat lékařů a zubních lékařů
tvořil 2,4 násobek průměrné mě-
síční mzdy v národním hospodářství
v ČR. 

Výjimkou byla profese pedago-
gičtí pracovníci, kde došlo k pokle-
su průměrného platu na 25 528 Kč,
tedy na 96 %, tj. o 931 Kč méně, což
bylo údajně ovlivněno jejich níz-
kým počtem a nástupem mladších
ročníků. 

Rok 2015
Všem zaměstnancům ve zdravot-

nictví se od 1. 1. 2015 zvýšily pla-
tové tarify o 5 %. Finanční zajištění
nárůstu platů a mezd ve zdravotnic-
kých zařízeních o 5 % bylo podle
Ministerstva zdravotnictví a VZP
řešeno úhradovou vyhláškou pro
rok 2015. Asociace českých a mo-
ravských nemocnic s tímto vyjád-
řením  Ministerstva   zdravotnictví
a VZP  nesouhlasila, upozornila, že
finance nejsou návrhem úhradové
vyhláška zabezpečeny, a proto ne-
může garantovat nárůst základních
mezd u nemocnic, které jsou jejími
členy. 

Průměrný měsíční plat zaměst-
nanců v nemocnicích (zřizovatel
Ministerstvo zdravotnictví, kraj,
obec a město, ostatní centrální or-
gány) v roce 2015 činil 32 559 Kč,
proti roku 2014 vzrostl o 6 %, tedy
o 1742 Kč. Byl také vyšší o 6092 Kč
(o 23 %) ve srovnání s průměrnou
měsíční mzdou v národním hospo-
dářství  v  České  republice,   která
v roce 2015 činila 26 467 Kč (zdroj
ČSÚ). Celkový průměrný plat za-
městnanců v nemocnicích tvořil
1,2násobek průměrné mzdy v ná-

rodním hospodářství ČR, zůstal na
stejné úrovni jako v roce 2014. 

Celkově došlo v roce 2015 k ná-
růstu platu u všech pracovníků v ne-
mocnicích. Vysoký nárůst proti roku
2014 byl zaznamenán v profesi pe-
dagogičtí pracovníci (o 14 %, tedy
o 3566 Kč).

Lékaři a zubní lékaři dosáhli na
zvýšení o 8 %, tedy o 4980 Kč na
částku 66 373 Kč. 

Naopak malý nárůst o 2 % byl za-
znamenán u farmaceutů, i přesto ab-
solutně činil 650 Kč.

Platy všeobecných sester a po-
rodních asistentek byly zvýšeny o 5
% na 30 866 Kč, v průměru o 1544
Kč. Průměrný měsíční plat předsta-
voval  1,2násobek  průměrné mzdy
v národním hospodářství (26 467 Kč). 

Ostatní nelékaři včetně THP za-
znamenali nárůst platu o 4 a 5 %,
jak dokládá tabulka. 

Odměňování podle platných
předpisů o mzdě (tabulka č. 2)

Rok 2014
Průměrná měsíční mzda zaměst-

nanců odměňovaných podle plat-
ných předpisů o mzdě (zřizovatel
fyzická osoba či právnická osoba,
církev,  jiná právnická osoba – lá-
zeňské organizace) dosáhla v ne-
mocnicích v ČR výše 25 981 Kč.
Proti  roku  2013 vzrostla o 3 %, tj.
o 667 Kč. Byla o 295 Kč (tedy o 1
%) vyšší ve srovnání s průměrnou
měsíční mzdou v národním hospo-
dářství  v  České  republice,   která
v roce 2014 byla 25 686 Kč (zdroj
ČSÚ). Celková průměrná měsíční
mzda zaměstnanců v nemocnicích
se tedy mírně převýšila (o 295 Kč)
průměrnou mzdu v národním hos-
podářství ČR.  

V roce 2014 pracovníci nemocnic
v podnikatelské sféře se také dočka-
li zvýšení mzdy, povětšinou formou
odměn. 

Nejvyšší nárůst mzdy (o 66 %)
byl zaznamenán v profesi pedago-
gičtí pracovníci, který byl zapří-
činěn jejich nedostatkem a pak také
přechodným poklesem mezd (na 90
% mzdy v roce 2013). 

V pořadí druhý nárůst mzdy (o 10
%) byl vykazován u jiných odbor-
ných pracovníků. 

Třetí v pořadí nárůst mzdy (o 5
%) byl v profesi dělníků a provoz-
ních pracovníků. V této kategorii
jde o jev, který byl velmi záslužný,
protože tito lidé měli po dlouhá léta
nejnižší mzdy, za které se jim již ani
nevyplatilo pracovat. 

Ve všech ostatních kategoriích
odborných zdravotnických pracov-
níků a THP se zvýšení mezd pohy-
bovalo od 2 do 3 %. 

Průměrná  měsíční  mzda lékařů
a zubních lékařů v nemocnicích či-
nila  55 068 Kč, proti roku 2013 do-
šlo  k mírnému zvýšení o 205 Kč.
Ve  srovnání  s  průměrnou  mzdou
v národním hospodářství (25 686
Kč) průměrná mzda lékařů a zub-
ních lékařů v nemocnicích tvořila
2,1násobek.  

Rok 2015
Pro zaměstnance ve zdravotnic-

tví,  na  které  se  vztahuje  odmě-
ňování   podle  platných   předpisů
o mzdě, nebyla připravena změna
legislativy, proto zde probíhalo ko-
lektivní  vyjednávání  o   úpravách
a navýšení mezd. Někteří zaměst-
navatelé mzdy zvýšili jen částečně,
někteří vůbec ne.  

Celková průměrná měsíční mzda
zaměstnanců v privátních organiza-
cích v roce 2015 dosáhla v nemoc-
nicích 27 083 Kč a proti roku 2014
vzrostla  o  4  %,  tedy o 1102 Kč.
V roce 2015 došlo také o 2 % k ná-
růstu mzdy (o 616 Kč) ve srovnání
s průměrnou měsíční mzdou v ná-
rodním hospodářství ČR (26 467 Kč).

Průměrná  měsíční  mzda lékařů
a  zubních  lékařů činila 58 828 Kč
a proti roku 2014 se zvýšila o 7 %,
tj. o 3760 Kč. Ve srovnání s prů-
měrnou mzdou v národním hospo-
dářství tvořila 2,2násobek. 

Mzdy všeobecných sester a po-
rodních asistentek byly zvýšeny o 5
% na 25 434 Kč, v průměru o 1226
Kč. Jejich průměrná měsíční mzda
je o 1033 Kč nižší než činí 1,0náso-
bek průměrné mzdy v národním
hospodářství (26 467 Kč). 

V profesi ostatních nelékařů do-
šlo k zvýšení mezd o 5 %,.

THP a dělníci a provozní pracov-
níci dosáhli nárůst 3 %, jak dokládá
tabulka. 

Naopak profese farmaceuti, pe-
dagogičtí pracovníci a jiní odborní
pracovníci zaznamenaly v průměr-
né měsíční mzdě za rok 2015
výrazné propady, poklesy jsou za-
znamenány tabulkou. 

Celkové průměrné platy a mzdy
ve zdravotnictví v roce 2014 a 2015
mají po roce 2013 opět rostoucí
trend. Neustále se však prohlubuje
rozdíl v odměňování mezi státními
a soukromými nemocnicemi.

V roce 2014 byl rozdíl v platech
a  mzdách  18,6  %,  tedy 4836 Kč
v neprospěch mezd. 

V roce 2015 již rozdíl činil 20 %,
tedy 5476 Kč. 

Zaměstnanci odměňovaní mzdou
tak za stejnou práci dostávají ne-
poměrně méně, než zaměstnanci
odměňovaní podle platu.  
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Průměrné měsíční platy ve zdravotnictví v letech 2006–2015
(odměňování podle platných předpisů o platu) Tabulka č. 1

Zdroj: ÚZIS ČR
Průměrné měsíční mzdy ve zdravotnictví v letech 2006–2015

(zdravotnická zařízení zřízená fyzickou či právnickou osobou a všechny lázeňské organizace)
Tabulka č. 2

Ing. Jindřiška CHVÁLOVÁ, chvalova.jindiska@cmkos.cz

Zdroj: ÚZIS ČR
Kategorie zdravotnických pracovníků
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Plnění programu OSZSP ČR od VII. sjezdu do 30. 6. 2016
Prioritou v činnosti odborové-

ho svazu po VII. sjezdu v listo-
padu 2014 bylo intenzivní jed-
nání o zlepšování pracovních
podmínek zaměstnanců, s vel-
kým důrazem na odměňování.
Odborový svaz se s maximální
péčí věnoval také všem dalším
částem programu odborového
svazu, jehož hlavními body jsou:
1)Sociální dialog, kolektivní vy-

jednávání
2)Právní ochrana a poskytování

právní pomoci členům
3)Zajištění  odpovídajícího fi-

nančního  ohodnocení pro za-
městnance

4)Bezpečnost a ochrana zdraví
při práci

5)Odborové a profesní vzdě-
lávání

6)Služby členům a benefity
7)Mezinárodní činnost

Partnerem OS v tomto období
byla pouze jedna vláda, a to koa-
liční  vláda  ČSSD,   KDU-ČSL
a ANO vedená premiérem
Bohus-lavem Sobotkou (ČSSD).
Ministrem zdravotnictví byl
Svatopluk Němeček (ČSSD),
ministryní práce a sociálních
věcí Michaela Marksová Tomi-
nová (ČSSD) a ministrem finan-
cí Andrej Babiš (ANO). Tato
vláda ve srovnání s předcháze-
jícími zásadním způsobem zlep-
šila  sociální  dialog,  což  se
úspěšně projevilo například ve
zvyšování    minimální    mzdy.
V roce 2013 činila minimální
mzda 8500 Kč za měsíc a 50,60
Kč za hodinu, v roce 2015 činila
9200 Kč za měsíc a 55 Kč za ho-
dinu, v roce 2016 dosáhla 9900
Kč za měsíc a 58,70 Kč za hodi-
nu.

Ve zdravotnictví a sociálních
službách však byla situace dale-
ko složitější než v jiných resor-
tech a ani větší vstřícnost vlády
ve vedení sociálního dialogu ne-
znamenala úspěšné vyřešení
zásadních problémům a kritic-
kých situací, které ovlivňují ne-
jen pracovní podmínky zaměst-
nanců, ale i rozsah a kvalitu
zdravotnických a sociálních slu-
žeb poskytovaných občanům. 

Příčiny tohoto stavu lze zjed-
nodušeně shrnout do tří skupin.

● Mnoho vážných aktuálních
problémů ve zdravotnictví  a
v sociálních službách je důsled-
kem kroků předcházejících
vlád a jejich současná náprava
je velmi finančně nákladná. 

● Úspěšné řešení problémů zne-
snadňovala situace uvnitř
vládní koalice, především ne-
gativní přístup ministra finan-
cí Andreje Babiše k finanč-
ním požadavkům  resortu
zdravotnictví. Po celou dobu
se do něj promítal jeho silně
kritický vztah k osobě minist-
ra zdravotnictví Svatopluka
Němečka a zároveň zjednodu-
šená a jako mantra stále doko-
la  opakovaná představa mi-
nistra financí, že ve zdravot-
nictví by bylo peněz dost, jen
kdyby se tam přestalo krást.
Statistická data dokládající ne-
pravdivost tohoto tvrzení a po-
tvrzující objektivní nedostatek
financí při tom zůstávala igno-
rována.

● Díky neústupnosti odborového
svazu a jeho vytrvalému tlaku
se podařilo opakovaně vyjed-
nat prostředky na zvýšení pla-
tů a mezd, ale v praxi se i přes-
to v některých soukromých
zařízeních  a také krajských
zařízeních toto vyjednané
zvýšení prosazovalo velmi
těžko. Teprve po dalších vy-
čerpávajících jednáních byly
zaměstnancům mzdy zvýšeny
– někde s několikaměsíčním
zpožděním, někde jen o nižší
částky.
Na problémy ve zdravotnictví

a sociálních službách byli před
projednáním nových právních
předpisů několikrát upozorňo-
váni také poslanci a senátoři.
Zástupci odborového svazu opa-
kovaně vystoupili na jednáních
výboru pro zdravotnictví a výbo-
ru  pro   sociální   politiku  Po-
slanecké sněmovny, na výboru
pro zdravotnictví a sociální poli-
tiku Senátu a na seminářích,
které pořádali jak jednotliví po-
slanci a senátoři, tak příslušné
výbory.

Sociální dialog, kolektivní
vyjednávání

Období od listopadu 2014 by-

lo dobou intenzivních jednání
odborového svazu na všech
úrovních a obešlo se bez stávek,
demonstrací a protestních happe-
ningů. O to tvrdší a náročnější
byla situace u jednacích stolů,
kde odborový svaz požadoval ře-
šení nahromaděných a stále gra-
dujících problémů. Tato jednání
vyžadovala nejen neústupnost,
ale i dostatek kvalitních argu-
mentů.

Nemocnice
Dlouhodobě nesnesitelné pra-

covní podmínky (způsobené per-
sonální vyhláškou, restriktivní
úhradovou vyhláškou v roce
2013 a nedostatkem prostředků
na zaměstnávání většího počtu
pracovníků) vedly k tomu, že pře-
devším z lůžkových zdravotnic-
kých zařízení odcházel další per-
sonál. Napomohla tomu i sou-
časná situace na trhu práce, kdy
není problém za srovnatelnou
mzdu sehnat zaměstnání s dale-
ko menší odpovědností, s menší
fyzickou i psychickou náročnos-
tí. Navíc absolventi škol do ne-
mocnic téměř nenastupují a rov-
nou hledají klidnější práci.
Situace zbývajících zaměstnanců
se tím ještě více zhoršuje a také
oni ji oprávněně vnímají jako
dále nesnesitelnou…

Aby tuto zjevnou tendenci od-
borový  svaz  mohl  při  jedná-
ních podpořit konkrétními údaji
z terénu, zorganizoval ve třech
posledních letech tři rozsáhlé
stejné dotazníkové akce na ne-
mocničních pracovištích. Jejich
výsledky potvrdily to, co vláda
nechtěla přiznat a co se mnozí
zaměstnavatelé snažili tajit ve
snaze nepřipoutat negativní po-
zornost  zdravotních pojišťoven
a veřejnosti: personální situace
na pracovištích se stále zhoršuje,
na mnoha místech se stala kritic-
kou, chybějí zaměstnanci všech
profesí,  nedaří  se  získat  nové
a udržet ty stávající.

Po přiznání problému se jako
jeho nejsnadnější řešení začalo
prosazovat snížení stupně vzdě-
lávání zdravotních sester z vyso-
kých škol zpět na střední.
Odborový svaz těmto tendencím
usilovně čelil, protože systém

vzdělávání  sice  není ideální,
ale není hlavní příčinou perso-
nálních problémů. Tou jsou
špatné pracovní podmínky.
Navíc snížení kvalifikačních po-
žadavků na jednu profesi ji ne-
systémově vyčleňuje od ostat-
ních a  snížený  stupeň vzdělání
s sebou logicky přinese také niž-
ší odměňování. Odborový svaz
se proto aktivně účastnil práce
ve všech týmech, které se pro-
blémem zabývaly.

Odborový svaz pečlivě sledu-
je chystanou transformaci psy-
chiatrické péče.

Lázně
Úspěchem bylo korunováno

obrovské úsilí odborového sva-
zu za záchranu lázeňství, které
se předcházející pravicové vlády
snažily zlikvidovat jako součást
systému zdravotní péče. To bylo
zažehnáno a lázeňství znovu za-
čalo prosperovat. 

Jen minimálně se však tato
skutečnost projevila ve mzdách
zaměstnanců této plně zprivati-
zované části zdravotnictví.
Sociální dialog v lázeňství proto
dál zůstává velmi naléhavý, pro-
tože mzdy zdejších zaměstnanců
zůstávají ještě výrazně nižší než
v  jiných  částech resortu a také
z lázeňství zaměstnanci odchá-
zejí, takže se dál zhoršují pra-
covní podmínky. 

Zdravotnická záchranná
služba

Vyjednané zvýšení platů za-
městnanci zdravotnické záchran-
né služby většinou bez dalších
problémů obdrželi, ale i záchra-
nek se týká nedostatek perso-
nálu, s tím související přesčasy a
zhoršování pracovních pod-
mínek. 

V ZZS hlavního města Prahy
se odborový svaz musel po dobu
více než roku intenzivně za-
bývat nepřijatelným chováním
ředitele vůči zaměstnancům,
které vedlo ke stávkové pohoto-
vosti  zaměstnanců  ZZS  a poté
i ke stávkového pohotovosti celé-
ho odborového svazu. Konflikt
skončil odvoláním ředitele
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Zdeňka  Schwarze,  což   vedlo
k uklidnění situace.

Podobný problém nyní už po
několik měsíců odborový svaz
pomáhá řešit odborářům na ZZS
Jihomoravského kraje.
Hygienická služba a zdravotní

ústavy
Při řešení problémů hygie-

nické služby odborový svaz
dlouhodobě a velmi úspěšně
spolupracoval s hlavním hygie-
nikem Vladimírem Valentou.
Společně se tak podařilo zabrá-
nit opakovanému tvrdému tlaku
Ministerstva zemědělství na
odebrání některých zásadních
kompetencí hygienické službě. 

Pozornost odborového svazu
vyžadoval i přechod části za-
městnanců hygienické služby
pod služební zákon.

Odborový svaz se podílel na
přípravě kolektivní dohody vyš-
šího stupně pro státní zaměst-
nance. OSZSP ČR tak byl jed-
ním z odborových svazů, které
dne 22. 12. 2015 kolektivní do-
hodu vyššího stupně s premié-
rem jako zástupcem vlády pode-
psaly. Dohoda se v odborovém
svazu týká státních zaměstnanců
hygienické služby.

Kojenecké ústavy
Odborový svaz od přijetí nové

právní úpravy v roce 2012 opa-
kovaně varoval před úskalími
transformace péče o děti do tří
let. V souvislosti se změnou sta-
tutu jednotlivých zařízení odbo-
rový svaz nejčastěji řešil problé-
my s přeřazováním sester na
pracovníky v přímé péči.
Opakovaně upozorňoval MPSV
na nutnost zachování ústavní
péče a na řešení nerovných pla-
teb za poskytovanou péči, která
má přímou souvislost s odměňo-
váním zaměstnanců.

Sociální služby
V sociálních službách se přes

všechna jednání a všechen tlak
na  nápravu situace dál každo-
ročně opakují obvyklé problémy –
nedostatečné dotace ze státního
rozpočtu, nedostatečná úhrada
zdravotní péče od zdravotních
pojišťoven, nízké platy a nízké

počty pracovníků a s tím souvi-
sející přetěžování zaměstnanců. 

Odborový svaz proto věnoval
mnoho času a sil jednáním, která
by měla vést k uzavření kolek-
tivní smlouvy vyššího stupně.
Její text už je připraven, ale po-
depsána ještě není. Mezi odboro-
vým svazem a Asociací poskyto-
vatelů sociální služeb ČR je však
podepsáno Memorandum sociál-
ních partnerů, které stvrzuje
ochotu APSS ČR podepsat ko-
lektivní smlouvu vyššího stupně
v dohodnutém znění, ale za před-
pokladu, že se na realizaci bene-
fitů najdou finanční prostředky. 

Odborový svaz je aktivní při
tvorbě  personálních  standardů
v sociálních službách, kde trvá
na tom, že nesmí jít o standardy
minimální, k nimž přes všechna
varování odborového svazu do-
šlo ve zdravotnictví, což má dnes
katastrofální důsledky v perso-
nální situaci na pracovištích.
Odborový svaz prosazuje stan-
dardy optimální.

Odborový svaz se zabývá
transformací  sociálních služeb,
k níž s různou intenzitou dochází
v jednotlivých krajích, jejími do-
pady na zaměstnance a podmín-
ky jejich práce.

Jednání na všech úrovních
Zmíněné a mnoho dalších pro-

blémů odborový svaz řeší při
jednáních na všech úrovních.
Opakovaně  jednal  s premié-
rem, ministry zdravotnictví,
práce a sociálních věcí i financí. 

Informoval poslanecké a se-
nátorské kluby i jednotlivé po-
slance a senátory. Představitelé
OS  vystupovali  na  seminářích
v Senátu i ve Sněmovně a  na
dalších akcích. 

Odborový svaz se podílel na
práci nejrůznějších pracovních
skupin, komisí, týmů a dalších
platforem ustavených k řešení
jednotlivých okruhů problémů.

Problémy ze zdravotnictví a so-
ciální péče odborový svaz nasto-
loval na jednáních tripartity a je-
jích pracovních týmů – týmu pro
zdravotnictví, týmu pro sociální
politiku a týmu pro pracovně-
právní vztahy, kolektivní vyjed-
návání a zaměstnanost. 

Odborový svaz mnohokrát
jednal  se  sociálními partnery –
s Asociací nemocnic ČR,
Asociací českých a moravských
nemocnic a Asociací poskytova-
telů sociálních služeb ČR.

Odborový svaz spolupracoval
nejen s Českomoravskou konfe-
derací odborových svazů a jejími
členskými svazy, ale také s dal-
šími dvěma odborovými subjek-
ty, které působí ve zdravotnictví,
tedy s Lékařským odborovým
klubem – Svazem českých léka-
řů a Profesní a odborovou unií
zdravotnických pracovníků.

Odborový svaz se dál inicia-
tivně účastnil činnosti Krizového
štábu nemocnic, odborů a paci-
entů a nejen na této úrovni těsně
spolupracoval s Národní radou
osob se zdravotním postižením
ČR a se Svazem pacientů ČR.

Jednal také s Českou lékař-
skou komorou, Českou asociací
sester, Asociací zdravotnických
záchranných služeb ČR, Svazem
léčebných lázní ČR, Sdružením
lázeňských míst ČR, Asociací
důchodců ČR, Platformou zdra-
votních pojištěnců a dalšími
partnery. 
Právní ochrana a poskytování

právní pomoci členům
Odborový svaz poskytuje širo-

kou právní pomoc odborovým
organizacím i jednotlivým čle-
nům, včetně zastupování před
soudem, což je jeden z nejcenněj-
ších benefitů pro členy OS. 

Uplynulé dva roky byly pro
odborový svaz v této oblasti
hodně složité, přesto se podařilo
zvládnout všechny úkoly a čin-
nosti. 

Po dlouhé nemoci v říjnu 2015
navždy  opustil řady právníků
odborového svazu dlouholetý
vedoucí   právního   a  sociální-
ho oddělení JUDr. Vratislav
Tomek.

V únoru 2016 pak v důsledku
mateřské a rodičovské dovolené
přerušila práci na svazu zkušená
právnička  JUDr.  Zuzana  Plá-
ničková. 

Vzniklou personální situaci
řešilo vedení odborového svazu
přijetím nové posily, a to Mgr. et
Ing. Štěpánky Řandové, která se

rychle  etablovala  v práci svazu
a díky úzké spolupráci s ostat-
ními svazovými právníky i své-
mu aktivnímu zájmu o pracovní
právo je již nyní významným
přínosem pro členy, ZO a cel-
kově právní podporu zajišťova-
nou odborovým svazem. 

Odborový svaz nadále pokra-
čuje v dlouhodobé úspěšné spo-
lupráci s advokáty, kteří se speci-
alizují na oblast pracovního
práva  a zdravotnictví, ale také
na  občanské  právo – těžiště
spolupráce je tak s advokáty
JUDr. Dominikem Brůhou, PhD.,
a JUDr. Hanou Lisou, kteří oba
sídlí v budově ústředí odborové-
ho svazu a jsou v každodenním
kontaktu jak s vedením svazu,
tak s ostatními zaměstnanci. 

Odborový  svaz  se zároveň
pečlivě věnuje připravované le-
gislativě – sám nebo ve spolu-
práci s ČMKOS připomínkuje
návrhy zákonů a vyhlášek. 

Nejvíce medializovaným a oče-
kávaným zákonem byl ve zdra-
votnictví návrh zákona o nezis-
kových organizacích. Jeho před-
ložená podoba však neřešila
hlavní existující problémy a ne-
vedla by ke zlepšení pracovních
podmínek a kvality poskytované
péče. Proto tento návrh odboro-
vý svaz nepodpořil.

Zásadní pozornost odborový
svaz věnoval připravovaným změ-
nám ve vzdělávání zdravotních
sester a zdravotnických asisten-
tů, kde upozorňoval na široké
souvislosti těchto změn a varo-
val před unáhlenými kroky, které
by poškodily tuto profesi a stejně
by nepomohly vyřešit problémy
nedostatku personálu, protože
jeho příčina tkví ve špatných
pracovních podmínkách, nikoliv
v systému vzdělávání.

Zajištění odpovídajícího
finančního ohodnocení

pro zaměstnance
Vyjednávání  o  platech   a

mzdách vedl odborový svaz na
všech úrovních – od vyjednávání
s vládou a na úrovni tripartity,
přes vyjednávání s kraji a dal-
šími  zřizovateli  až  po  jednání
s konkrétními zaměstnavateli.

Vždy při tom požadoval, aby

Plnění programu OSZSP ČR od VII. sjezdu do 30. 6. 2016
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nešlo jen o slíbené zvýšení, ale
aby toto zvýšení bylo finančně
zajištěno a aby se peníze dostaly
do  platů  a  mezd  zaměstnanců
a nebyly použity jinak.

Velmi intenzivně se proto od-
borový  svaz   věnoval   jednání
o zvýšení plateb za státní pojiš-
těnce, v němž spatřoval nezbyt-
ný krok k zajištění finančních
prostředků  pro  zvyšování platů
a mezd ve zdravotnictví.

Pečlivě sledoval také podobu
úhradové vyhlášky, rozdělování
dotací a další mechanismy, jimiž
přicházejí peníze do zdravotnic-
kých a sociálních zařízení.

Obrovským úspěchem je, že
opakovaně na vládní úrovni vy-
jednal  zvýšení  platů a mezd.
Ani to ale kvůli současné legisla-
tivě nedokázalo zajistit, že vy-
jednaná   částka   byla   přidána
i  v obchodních společnostech,
kde jsou zaměstnanci odměňo-
váni mzdou.
● Při jednáních odborový svaz

vždy prosazoval zvýšení platů
a mezd pro VŠECHNY za-
městnance zdravotnictví a so-
ciálních služeb.
V různém  typu  odměňování

v závislosti na právní formě za-
městnavatele odborový svaz spa-
třuje diskriminaci – zaměstnanci
poskytují veřejnou službu hraze-
nou převážně z veřejného zdra-
votního pojištění, proto by měli
být také stejně odměňování.
● Odborový svaz proto prosazu-

je sjednocení odměňování za-
městnanců zdravotnických za-
řízení financovaných z ve-
řejného zdravotního pojištění
pod systém platů bez ohledu
na právní formu zřizovatele.
Dosáhnout se toho dá jedno-
duchou změnou v zákoníku
práce, bude však třeba zajistit
finanční prostředky na dorov-
nání nižších mezd na úroveň
platů – například v případě
sester jde v průměru až o více
než 5000 Kč.

● Nejnáročnější pracovní pod-
mínky, a s tím související
největší nedostatek personálu,
jsou na pracovištích ve
směnném provozu, proto od-
borový svaz usiluje o zvýšení
příplatků za směny a zavedení
těchto příplatků v obchodních
společnostech. 

● Odborový svaz požaduje od-
stranění dalších forem pří-
jmové diskriminace, a to vůči
nezdravotnickým pracovní-
kům. 

● Odborový svaz vytrvale usilu-
je o zlepšení příjmové situace
nejhůře placených zaměstnan-
ců, protože považuje za nepři-
jatelné, že odměna za práci je
tak nízká, že nepostačí na po-
krytí základních životních po-
třeb. Proto požaduje zrušení
prvních tří tabulek stupnic pla-
tových tarifů.
V rámci ČMKOS odborový

svaz  velmi  intenzivně  prosa-
zoval zvýšení  minimální  mzdy
a zaručené mzdy.
Bezpečnost a ochrana zdraví

při práci
Při připomínkování legislativ-

ních návrhů odborový svaz dbá
na to, aby nezhoršovaly pracovní
podmínky zaměstnanců, a to ani
po stránce bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci. 

Důležité jsou při tom otázky
přetěžování zaměstnanců a přes-
časů, ale i dodržování limitů při
zvedání břemen a osvěta zaměst-
navatelů,  z nichž někteří stále
ještě nechápou, že pacient je bře-
meno.

Na špičkové úrovni je činnost
svazových inspektorek a inspek-
torů BOZP, kteří při svých kon-
trolách nejen pomáhají řešit
konkrétní problémy přímo na
pracovištích, ale účastní se také
přípravy a připomínkování pří-
slušné legislativy.

Odborový svaz dbá na správné
vyšetřování a odškodňování pra-
covních úrazů a nemocí z povo-
lání a v případě potřeby poskytu-
je pomoc při zjednávání nápravy.

Na neúnosné pracovní pod-
mínky v nemocnicích odborový
svaz opakovaně upozorňoval
také  Radu   vlády   pro   BOZP
a Státní úřad inspekce práce. 

Odborové a profesní
vzdělávání

Základem činnosti odboro-
vých organizací je kolektivní vy-
jednávání se zaměstnavatelem,
což předpokládá znalost práv-
ních předpisů i schopnost vyznat
se v ekonomických ukazatelích.
Odborový svaz proto na semi-
nářích seznamoval zástupce od-
borových organizací s novinka-

mi v legislativě a za pomoci re-
gionálních pracovníků, svazo-
vých právníků a ekonomky Ing.
Jindřišky Chválové jim pomáhal
kolektivní vyjednávání úspěšně
zvládnout.

Zásadní otázkou pro činnost
odborových organizací je schop-
nost oslovovat zaměstnance, in-
formovat je o práci a významu
odborů a získávat nové členy,
především mezi mladými kole-
gy.

Odborový svaz proto organi-
zoval semináře věnované mla-
dým odborářům a semináře za-
bývající  se  náborem nových
členů. Využíval při tom také za-
hraničních zkušeností z této ob-
lasti.

Dlouhodobě odborový svaz
věnuje pozornost ochraně za-
městnanců před všemi formami
diskriminace, šikany a násilí na
pracovišti, včetně mobbingu a bos-
singu. Této problematice se vě-
noval na seminářích, často orga-
nizovaných v rámci projektů,
jichž se odborový svaz účastní.

Na seminářích na téma hospo-
daření odborových organizací
získali členové výborů ZO od
Ing. Milady Mikulenkové infor-
mace potřebné k řádnému vedení
této agendy.

Pokračovaly úspěšné vzdě-
lávací akce věnované jednotli-
vým profesím a organizované ve
spolupráci se svazovými sekce-
mi, například konference Bez-
pečná sanitka, konference a se-
minář pracovníků hygienické
služby, konference týkající se
nemocnic atd.

Co nejvíce akcí odborového
vzdělávání  se svaz snažil hradit
z mimosvazových finančních
zdrojů – spolupracuje s nadací
Friedricha Eberta, účastní se me-
zinárodních i národních projek-
tů.

Odborový svaz je zároveň
profesním sdružením, které po-
řádá akce celoživotního vzdě-
lávání   a    vydává   stanoviska
k těmto akcím organizovaným
dalšími pořadateli. 

Služby členům a benefity
Nejnovějším a velmi důleži-

tým benefitem členů odborového
svazu je Zajišťovací fond, který
naplno funguje od počátku roku
2014.

Pokračovaly oblíbené výhody
nasmlouvané odborovým sva-
zem s T-Mobile a ČPP. 

Pokračoval také slevový por-
tál Českomoravské konfederace
odborových svazů Odbory Plus. 

Odborový svaz zajišťuje svým
členům  informační  servis,  a to
v Bulletinu, který z úsporných
důvodů vychází jako dvoumě-
síčník, na svazovém webu a také
na znovu zprovozněném sva-
zovém facebooku. 

Odborovým organizacím,
funkcionářům odborového svazu
i jednotlivým členům OS jsou
aktuální informace zasílány
elektronickou   formou. Nyní je
k tomu úspěšně využíván nový
program evidence odborového
svazu Trewis.

Trewis je k dispozici také od-
borovým organizacím, aby i jim
zjednodušil vedení členské evi-
dence. 

Stále větší oblibě odborových
organizací se těší svazové spor-
tovní hry.

Mezinárodní činnost
Odborový svaz je aktivní v ev-

ropském odborovém dění, přede-
vším v Evropské federaci odbo-
rových svazů veřejných služeb
(EPSU). 

Místopředsedkyně odborové-
ho svazu Ivana Břeňková na jed-
náních  zastupuje nejen tento
OS, ale i další odborové svazy
veřejných služeb z ČR (ve
Výkonném výboru EPSU a ve
Stálém výboru sociálního dialo-
gu zdravotnictví a sociálních slu-
žeb EPSU) a dokonce všechny
odborové svazy veřejných slu-
žeb střední Evropy a západního
Balkánu (ve Výboru žen celo-
světové Mezinárodní federace
odborových svazů veřejných slu-
žeb – PSI).

Pokračovala spolupráce se
Slovenským odborovým svazem
zdravotnictví a sociálních služeb
a dalšími partnery ze sousedních
i  dalších  zemí,  zástupci OS se
v zahraničí účastnili mezinárod-
ních seminářů a konferencí.

Vedení OS děkuje všem ko-
legyním a kolegům, kteří se na
plnění programu odborového
svazu, a tím také na zlepšení
pracovních podmínek odbo-
rářů a zaměstnanců, podíleli. 

��
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Výčet nejdůležitějších jednání odborového svazu v období od sjezdu do 30. 6. 2016
Především kvůli odměňování,

nedostatku personálu a špatným
pracovním podmínkách jednalo
opakovaně vedení odborového
svazu s premiérem Bohuslavem
Sobotkou a dalšími členy vlády –
ministrem zdravotnictví Svato-
plukem Němečkem, ministrem
financí Andrejem Babišem a mi-
nistryní práce a sociálních věcí
Michaelou Marksovou Tomino-
vou. 

Výčet nejdůležitějších jednání
viz níže.

Nejsou v něm zahrnuta stan-
dardní jednání s ministry a pre-
miérem, která jsou součástí soci-
álního dialogu a odehrávají se na
půdě tripartity a jejích pracov-
ních týmů. Nejvyšší představi-
telé odborového svazu při prosa-
zování svazových požadavků ně-
kolikanásobně více než jiné od-
borové svazy vedou s ministry a
premiérem i další osobní jednání
a bohatou korespondenci.

Ve výčtu nejsou uvedena ani
jednání na úrovni náměstků mi-
nistrů, jednání v pracovních sku-
pinách a komisích Ministerstva
zdravotnictví a Ministerstva
práce a sociálních věcí, kores-
pondence s ministry a premié-
rem, jednání a korespondence
kvůli konkrétním kauzám (pro-
blémy v konkrétní nemocnici,
zdravotnické záchranné službě
atd.).

Ve výčtu nejsou uvedena ani
jednání a korespondence se zdra-
votními pojišťovnami, s hejtma-
ny,  jejich   náměstky,   radními
a dalšími partnery, s nimiž od-
borový svaz jedná o zdravotnic-
tví, sociálních službách, o pla-
tech a mzdách a o dalších pod-
mínkách práce zaměstnanců. 

Jednání s premiérem
Bohuslavem Sobotkou

18. prosince 2014: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková, místo-
předsedkyně OS Ivana Břeňková
a předseda LOK-SČL Martin
Engel jednali s premiérem
Bohuslavem Sobotkou a minist-
rem zdravotnictví Svatoplukem
Němečkem o prioritách resortu
pro rok 2015. Ministr zopakoval,
že se snaží resort stabilizovat
ekonomicky a personálně a že
úhradová vyhláška pro rok 2015
umožní zvýšení platů a mezd,
jak bylo deklarováno. Účastníci
se shodli, že další prioritou by
měl být zákon o veřejných nezis-

kových poskytovatelích lůžkové
zdravotní péče. 
21. ledna 2015: Zástupci kri-
zového štábu nemocnic, odborů
a pacientů se sešli s premiérem
Bohuslavem Sobotkou a minist-
rem zdravotnictví Svatoplukem
Němečkem, aby projednali úhra-
dovou vyhlášku na rok 2015 a je-
jí předpokládané dopady.
Zaměstnavatelé tvrdí, že část ne-
mocnic nemá na avizované
zvýšení platů/mezd, nejhorší je
situace v následné péči.
Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková sdělila, že OS si udělal
rychlý průzkum a skutečně je
téměř jedna třetina zaměstnava-
telů z nemocnic, kteří odborářům
hlásí, že nemají finance na
zvýšení platů/mezd. Závěr z jed-
nání – dopady úhradové vy-
hlášky přepočítá pracovní skupi-
na složená ze zástupců sociál-
ních partnerů a zdravotních po-
jišťoven. Ministerstvo zdravot-
nictví  dodá  písemné  vyjádření
k úhradám následné péče.
26. ledna 2015: S premiérem
Bohuslavem Sobotkou a minist-
rem zdravotnictví Svatoplukem
Němečkem se sešli odboráři ze
zdravotnictví. Za OS se zúčastni-
ly předsedkyně Dagmar Žitníko-
vá a místopředsedkyně Ivana
Břeňková, za LOK-SČL předse-
da Martin Engel a místopředseda
Miloš Voleman. Strany předne-
sly své priority a vrátily se k úhra-
dové vyhlášce.
11. května 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková, místo-
předsedkyně   Ivana   Břeňková
a předseda LOK-SČL Martin
Engel jednali s premiérem
Bohuslavem Sobotkou, jeho po-
radci a náměstkyní ministra zdra-
votnictví Lenkou Teska Arnoš-
tovou o tezích zákona o nezisko-
vých nemocnicích.
22. června 2015: Předsedkyně
OS   Dagmar    Žitníková  spolu
s předsedou ČMKOS Josefem
Středulou a dalšími předsedy OS
z rozpočtové a příspěvkové sféry
jednali s premiérem Bohuslavem
Sobotkou, ministryní práce a so-
ciálních věcí Michaelou Mark-
sovou a ministrem financí
Andrejem Babišem o zvýšení
platů zaměstnanců veřejných
služeb.
8. července 2015: Před jed-
náním vlády se konala schůzka
předsedkyně OS Dagmar Žit-

níkové a místopředsedkyně
Ivana Břeňkové, místopředsedy
Asociace poskytovatelů sociální
péče ČR Jiřího Procházky a zá-
stupců krajů Miloslava Čermáka
a Ivany Stráské s premiérem
Bohuslavem Sobotkou, minist-
ryní práce a sociálních věcí
Michaelou Marksovou a minist-
rem financí Andrejem Babišem.
Odbory, zaměstnavatelé a kraje
upozornili na napjatou situaci ve
financování  sociálních   služeb
a požádali o zvýšení dotací pro
sociální služby ještě v letošním
roce. Vláda na večerním jednání
schválila částku 720 mil. Kč pro
dofinancování sociálních služeb,
a to z rezervy MPSV.
21. července 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková, místo-
předsedkyně OS Ivana Břeňková
a předseda LOK-SČL Martin
Engel jednali s premiérem
Bohuslavem Sobotkou o mož-
nosti sjednocení odměňování za-
městnanců ve zdravotnictví pod
systém platů.
21. července 2015: Odpoledne
se konalo další jednání s premié-
rem Bohuslavem Sobotkou,
kterého se předsedkyně OS Dag-
mar Žitníková účastnila jako zá-
stupce ČMKOS spolu s ostatní-
mi předsedy OS veřejných slu-
žeb. Za vládní stranu se jednání
zúčastnili také ministryně práce
a sociálních věcí Michaela Mar-
ksová a ministr financí Andrej
Babiš. Obsahem jednání bylo zvý-
šení platů a zvýšení finančních
prostředků na tvorbu FKSP.  
10. září 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková spolu s dal-
šími představiteli odborových
svazů rozpočtové sféry a předse-
da Českomoravské konfederace
odborových svazů Josef Středula
jednali s premiérem Bohuslavem
Sobotkou, ministryní práce a so-
ciálních věcí Michaelou
Marksovou a ministrem financí
Andrejem Babišem o nárůstu
platů zaměstnanců veřejných
služeb a procentu tvorby FKSP.
15. září 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a předseda
LOK-SČL Martin Engel jednali
s premiérem Bohuslavem So-
botkou o návrhu odborů zvýšit
platy a mzdy pro zaměstnance ve
zdravotnictví o 10 %.
17. září 2015: V podvečerních
hodinách, před jednáním triparti-
ty, se opět sešli předsedové OS

rozpočtové sféry s premiérem
Bohuslavem Sobotkou k jednání
o platovém nárůstu pro zaměst-
nance veřejných služeb. Za OS
se jednání zúčastnila předsed-
kyně Dagmar Žitníková, která
nesouhlasila  se  zvýšením platů
o 3 %. Odbory požadovaly
zvýšení o 5 % a na toto navýšení
je v návrhu státního rozpočtu do-
statek financí. Zvýšení platů do
mimotarifních složek nebývá
spravedlivé a pro mnoho zaměst-
nanců je nereálné.
18. listopadu 2015: Konala se
celostátní porada OSZSP ČR ke
kritickému nedostatku zdravot-
níků v nemocnicích za účasti
premiéra vlády ČR Bohuslava
Sobotky, ministra financí
Andreje Babiše, ministra zdra-
votnictví Svatopluka Němečka a
místopředsedkyně KDU-ČSL
Zuzany Roithové, zástupce
LOK–SČL předsedy Martina
Engela, zástupců zaměstnavate-
lů,  předsedy Asociace č eských
a moravských nemocnic Eduarda
Sohlicha. Za OS se zúčastnilo
celé vedení svazu a zhruba 120
zástupců odborů z nemocnic.
13. dubna 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a místo-
předsedkyně OS Ivana Břeňková
se spolu s dalšími členy krizové-
ho štábu nemocnic, odborů a pa-
cientů sešly s premiérem Bohus-
lavem Sobotkou a ministrem
zdravotnictví Svatoplukem Ně-
mečkem. Hlavním tématem jed-
nání byla personální krize ve
zdravotnictví a odměňování za-
městnanců v roce 2017.
19. dubna 2016: Předsedové OS
veřejných služeb a veřejné sprá-
vy a předseda ČMKOS Josef
Středula se sešli s premiérem
Bohuslavem Sobotkou a zástup-
ci MPSV, aby projednali mo-
žnosti zvýšení platů v roce 2017.
Za odborový svaz se zúčastnila
předsedkyně Dagmar Žitníková.
2. května 2016: S premiérem
Bohuslavem Sobotkou o zvýšení
platů v roce 2017 opět jednali zá-
stupci odborových svazů veřej-
ných služeb, včetně Dagmar Žit-
níkové.
3. května 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková, předseda
LOK-SČL Martin Engel a prezi-
dent ČLK Milan Kubek se kvůli
kritické situaci ve zdravotnictví
sešli s předsedy koaličních stran
Bohuslavem Sobotkou, Andre-
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jem Babišem a Pavlem Bělo-
brádkem. Zúčastnil se také mi-
nistr zdravotnictví Svatopluk
Němeček spolu s náměstkem
Tomem Phillipem.
9. května 2016: Se zástupci kri-
zového štábu nemocnic, odborů
a pacientů se sešli premiér
Bohuslav Sobotka a ministr
zdravotnictví Svatopluk Něme-
ček. Zástupci zaměstnavatelů,
odborů i pacientů znovu premié-
rovi zopakovali, že personální si-
tuace v  nemocnicích je kritická
a že  je  potřeba stabilizovat za-
městnance nemocnic. K odcho-
dům zdravotníků se přidávají i ne-
zdravotníci, práce v nemocni-
cích je čím dál náročnější, mož-
nost uplatnit se na trhu práce při
současné ekonomické situaci je
jednoduchá. Je nutné, aby vláda
situaci urychleně řešila. Odbo-
rový svaz na jednání zastupovala
předsedkyně Dagmar Žitníková.
Jednání s ministry Němečkem

a Babišem a s ministryní
Marksovou

2. prosince 2014: Krizový štáb
odborů, zaměstnavatelů a paci-
entů se sešel s ministrem zdra-
votnictví Svatoplukem Němeč-
kem kvůli podobě úhradové vy-
hlášky. Jednání se zúčastnila
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková.
26. února 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a předse-
da LOK-SČL Martin Engel se
sešli s ministrem financí
Andrejem Babišem. Sdělili mu,
že je nezbytně nutné personálně
stabilizovat nemocnice. Jednali
také o zákonu o neziskových ne-
mocnicích, který je pro odbory
zásadní, protože má přinést sta-
bilitu do poskytování zdravotní
péče a jistotu odměňování za-
městnancům. Zdůraznili, že fi-
nanční stabilizace je například
otázkou zvyšování plateb za stát-
ní pojištěnce a zreálnění odvodů
OSVČ, proto se obrátili na mi-
nistra financí.
2. března 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a předse-
da LOK-SČL Martin Engel se
sešli s ministrem zdravotnictví
Svatoplukem Němečkem kvůli
situaci v resortu.
9. dubna 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a předseda
LOK-SČL Martin Engel se sešli
s ministrem zdravotnictví
Svatoplukem Němečkem k jed-
nání o návrhu zákona o veřej-
ných zdravotnických organiza-
cích.

16. dubna 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a předse-
da LOK-SČL Martin Engel se
sešli s ministrem zdravotnictví
Svatoplukem Němečkem, aby
projednali teze zákona o veřej-
ných zdravotnických organiza-
cích.
2. června 2015: Předsedkyně
Dagmar   Žitníková,    odboráři
z LOK-SČL a zástupci Asociace
českých a moravských nemocnic
a  Asociace  nemocnic  se  sešli
s ministrem zdravotnictví Svato-
plukem Němečkem a jeho ná-
městkyní Lenkou Teska Arnoš-
tovou kvůli návrhu zákona o ne-
ziskových nemocnicích.
19. června 2015: O problémech,
které odbory trápí ve zdravotnic-
tví a v sociálních službách (nízké
platy, nedostatek personálu), jed-
naly předsedkyně OS Dagmar
Žitníková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková s ministrem fi-
nancí Andrejem Babišem.
23. června 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a předse-
da LOK-SČL Martin Engel se
sešli s ministrem zdravotnictví
Svatoplukem Němečkem, aby
zahájili  jednání  o nárůstu platů
a mezd ve zdravotnictví pro rok
2016.
27. července 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a předse-
da LOK-SČL Martin Engel jed-
nali s ministrem zdravotnictví
Svatoplukem Němečkem a jeho
náměstky o možnosti růstu platů
a mezd ve zdravotnictví od 1.
ledna 2016.
18. srpna 2015: Jednání odborů
s ministrem Svatoplukem Ně-
mečkem k vývoji platů a mezd
ve zdravotnictví se zúčastnila se
místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková. 
8. září 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a prezident
Asociace poskytovatelů sociál-
ních služeb ČR Jiří Horecký se
sešli s ministrem zdravotnictví
Svatoplukem Němečkem. Znovu
zrekapitulovali situaci s úhrada-
mi zdravotní péče a připomněli,
že je potřeba řešit problém níz-
kých úhrad poskytovatelům so-
ciálních služeb.
22. října 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková spolu s dal-
šími členy krizového štábu ne-
mocnic, odborů a pacientů jed-
nala s vicepremiérem Andrejem
Babišem o kritické personální si-
tuaci ve zdravotnictví a úhradách
za poskytovanou zdravotní péči,
které Ministerstvo zdravotnictví

navrhuje na rok 2016.
Zdůraznili, že situace je velmi
kritická a je potřeba rychle hle-
dat řešení.
25. listopadu 2015: Vedení od-
borového svazu se setkalo s mi-
nistryní školství Kateřinou
Valachovou. Projednávalo s ní
stanovisko OS k návrhům na
změny ve vzdělávání všeobec-
ných sester.
25. února 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková, místo-
předsedkyně OS Ivana Břeňková
a předseda LOK-SČL Martin
Engel jednali s ministrem zdra-
votnictví Svatoplukem Němeč-
kem o personálním zajištění ne-
mocnic a o pracovních podmín-
kách zaměstnanců v souvislosti
se zajištěním poskytování zdra-
votní péče.
9. března 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a místo-
předseda Lubomír Francl jednali
s ministryní práce a sociálních
věcí Michaelou Marksovou o pra-
covních podmínkách zaměstnan-
ců v sociálních službách.
18. března 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a místo-
předsedkyně Ivana Břeňková
spolu s dalšími členy krizového
štábu nemocnic, odborů a paci-
entů jednali s ministrem zdravot-
nictví Svatoplukem Němečkem
o kritické personální situaci ve
zdravotnictví a o finančním za-
bezpečení zdravotní péče. 
12. května 2016: Předsedkyně
OS  Dagmar Žitníková společně
s ministrem zdravotnictví Svato-
plukem Němečkem vystoupila
na tiskové konferenci, kde infor-
movali o personální krizi v ne-
mocnicích.
Jednání s poslanci a senátory

O zásadních otázkách jedná
odborový svaz nejen s premié-
rem a ministry, ale také v Posla-
necké sněmovně a v Senátu. Na
této parlamentní půdě vysvětluje
své záměry, upozorňuje na hlav-
ní problémy, účastní se jednání
výborů, zástupci odborového
svazu zde vystupují na semi-
nářích a konferencích. 

Výčet těchto nejdůležitějších
akcí a jednání viz níže. 
9. prosince 2014: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a záchra-
náři – členové výkonné rady OS
– jednali s poslanci, kteří mají
vztah ke zdravotnické záchranné
službě, a to napříč politickým
spektrem. Diskutovali o mož-
nosti otevřít a doplnit sociální
program pro záchranáře a za-

bývali se možnostmi zlepšení
fungování ZZS jako celku.
25. února 2015: V Poslanecké
sněmovně se konal seminář po-
řádaný poslankyní Janou Hny-
kovou na téma Vykazování oše-
třovatelské péče v pobytových
zařízeních   sociálních  služeb.
K problematice práce zdravot-
ních sester v zařízeních sociál-
ních služeb vystoupila předsed-
kyně OS Dagmar Žitníková.
3. března 2015: V Poslanecké
sněmovně se uskutečnil pod zá-
štitou poslankyně Jany Hnykové
mezinárodní seminář Vznik
Profesní komory sociálních pra-
covníků v České republice –
příležitosti a rizika pro praxi.
Semináře  se zúčastnili před-
sedkyně  OS Dagmar Žitníková
a místopředseda Lubomír Francl
spolu s členkou výkonné rady
Marcelou Holčákovou a svazo-
vou právničkou Ivanou Štěpán-
kovou.
15. dubna 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se spolu
se svazovou právničkou Mgr.
Ivanou Štěpánkovou zúčastnily
semináře v Senátu na téma
Budoucnost českého zdravotnic-
tví.
4. května 2015: Místopředse-
dové OS Ivana Břeňková a Lu-
bomír Francl se zúčastnili dis-
kusního dopoledne nazvaného
Nelékařské  zdravotnické pro-
fese v ČR, které pořádala po-
slankyně Jana Pastuchová
(ANO).
9. června 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se zúčast-
nila jednání podvýboru pro ne-
pojistné dávkové systémy, zdra-
votně postižené, seniory a soci-
álně ohrožené skupiny Poslanec-
ké sněmovny o problematice
úhrad zdravotní péče v sociál-
ních službách.
10. června 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se zúčast-
nila společného jednání výboru
pro sociální politiku Poslanecké
sněmovny a výboru pro zdravot-
nictví a sociální politiku Senátu
o problematice kojeneckých
ústavů a hrazení zdravotní péče
v sociálních službách.
24. června 2015: Jednání výbo-
ru pro zdravotnictví se v Posla-
necké sněmovně zúčastnily
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková. Žitníková pře-
dala členům výboru písemnou

pokračování na straně 22
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informaci o problémech nízkých
dotací  a  úhrad  zdravotní péče
v sociálních službách.
23. září 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková vystoupila na
jednání výboru pro sociální poli-
tiku Poslanecké sněmovny, kde
upozornila na úskalí navrhované
úhradové vyhlášky a požádala je
o pomoc při řešení nízkých
úhrad pro sociální služby.
Předsedkyně Žitníková dále vy-
stoupila k problematice ústavní
péče o děti do tří let, kde sdělila
stanovisko odborového svazu,
že je potřeba rozvíjet všechny
typy péče a není možné zrušit
institucionální péči.
14. října 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková se zúčastnila
jednání výboru pro zdravotnic-
tví Poslanecké sněmovny, kde
spolu s ostatními zástupci kri-
zového štábu nemocnic, odborů
a pacientů upozornila poslance
na kritickou personální situaci
ve zdravotnictví a na úhradovou
vyhlášku, která neumožňuje na-
plnění vládního slibu, že se od 1.
ledna  2016 zvýší  platy  a mzdy
o 5 %.
4. listopadu 2015: Jednání
schůze výboru pro sociální poli-
tiku Poslanecké sněmovny se
zúčastnili předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a místopřed-
seda Lubomír Francl. Předsed-
kyně na jednání vystoupila k bo-
du financování ošetřovatelské
péče v rámci odbornosti 913
(sestry  v  sociálních  službách)
a následně  po  ukončení  výbo-
ru  s některými poslanci diskuto-
vala  na  téma  pěstounské péče
a fungování kojeneckých ústavů
a domovů pro děti.
13.  listopadu 2015: V Posla-
necké sněmovně se konal semi-
nář na téma Jak dál v přípravě
zákona pro nelékařská zdravot-
nická povolání, který se zabýval
personální situací v nemocni-
cích a možnými změnami ve
vzdělávání zdravotních sester.
Účastnilo se celé vedení OS.
Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková přednesla prezentaci na
téma postavení zdravotnického
personálu v praxi.
18. února 2016: Sociální výbor
Poslanecké  sněmovny   jednal
o problematice fungování dět-
ských domovů pro děti do tří let,
dofinancování zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc
(ZDVOP) a o financování soci-
álních služeb. V diskuzi vystou-
pila předsedkyně OS Dagmar
Žitníková, která varovala před
unáhlenými kroky transformace
péče o děti.
18. února 2016: O ostře sledo-
vaném návrhu zákona č.
110/1997 Sb., o potravinách a ta-
bákových výrobcích, jednal
zemědělský výbor Poslanecké
sněmovny. Jednání se zúčastnily
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková. Zemědělský
výbor podpořil návrh, aby do
restaurací mohli hygienici až po-
té, co nastane problém. 
27. dubna 2016: Místopředse-
dkyně Ivana Břeňková se zúčast-
nila jako zástupce veřejnosti jed-
nání Senátu, který měl na pro-
gramu novelu zákona o potravi-
nách, předloženou Ministerst-
vem zdravotnictví a schválenou
Poslaneckou sněmovnou. Senát
návrh novely schválil ve znění
předloženém Poslaneckou sně-
movnou, tedy se zachováním
kompetencí hygienické služby.
27. dubna 2016: V Poslanecké
sněmovně jednal o situaci v soci-
álních službách výbor pro sociál-
ní politiku. Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková opět upozor-
nila poslance na nutnost dofinan-
cování zdravotní péče v sociál-
ních službách a na potřebu zvýšit
dotace pro poskytovatele, a tím
umožnit zlepšení pracovních
podmínek zaměstnanců. Žitníko-
vá znovu připomněla poslan-
cům,  že  personální  situace   je
i  zde složitá a že za nízké platy
a mzdy nelze zaměstnance dlou-
hodobě udržet.
8. června 2016: Místopředsed-
kyně OS Ivana Břeňková se
zúčastnila schůze výboru pro so-
ciální politiku Poslanecké sně-
movny k bodu Informace o čin-
nosti meziresortní pracovní sku-
piny k sociálně zdravotnímu po-
mezí, stavu přípravy změnového
zákona.

Jednání v komisích
a skupinách 

K prosazování svých zájmů,
řešení    aktuálních     problémů
i ovlivňování podoby budoucích
předpisů a finančních toků ve
zdravotnictví a sociálních služ-
bách využívá odborový svaz
také práce v ministerských ko-

misích a pracovních skupinách,
případně vládních výborech.
Výčet těchto nejdůležitějších
jednání viz níže. 

Místopředseda Lubomír Francl
je členem Komise pro posuzo-
vání rozmístění přístrojových
zdravotnických prostředků Mi-
nisterstva zdravotnictví. Pravi-
delná jednání této komise nejsou
ve výčtu zahrnuta. 
25. listopadu 2014: Předsed-
kyně OS Dagmar Žitníková se
na MPSV zúčastnila prvního
jednání Mezirezortní pracovní
skupiny k řešení problematiky
sociálně zdravotního pomezí. 
5. února 2015: Místopředseda
OS Lubomír Francl se zúčastnil
na Ministerstvu zdravotnictví
jednání pracovní skupiny k no-
vele  vyhlášky  č.  99/2012 Sb.,
o požadavcích na minimální per-
sonální zabezpečení zdravotních
služeb, v platném znění. Tato
skupina má připravit znění nove-
ly v souvislosti s novelou zákona
č. 96/2004 Sb. a vyhlášky č.
55/2011 Sb., o činnostech zdra-
votnických pracovníků a jiných
odborných pracovníků.
6. února 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková se zúčastnila
jednání dotační komise MPSV.
9. února 2015: Prvního jednání
pracovní skupiny pro dopady
úhradové vyhlášky Ministerstva
zdravotnictví a zabezpečení fi-
nančních prostředků ke zvýšení
platů a mezd zaměstnanců ve
zdravotnictví a částečně v sociál-
ních službách se zúčastnila mí-
stopředsedkyně OS Ivana Břeň-
ková. Podala zprávu za OS a po-
žádala o přepočty u uvedených
zdravotnických zařízení.
9. dubna 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a místopřed-
seda Lubomír Francl se na Mi-
nisterstvu zdravotnictví zúčast-
nili jednání pracovní skupiny pro
novelu personální vyhlášky.
16. dubna 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se zúčast-
nila jednání meziresortní komise
MPSV a MZ ke konceptu dlou-
hodobé péče.
15. května 2015: Jednání dílčí
pracovní skupiny k novele per-
sonální vyhlášky pro lůžkovou
péči se zúčastnil místopředseda
OS Lubomír Francl.
26. května 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se zúčast-
nila jednání řídící skupiny

MPSV k přípravě Strategie roz-
voje sociálních služeb na léta
2016 – 2020., kde se řešila také
aktuální  situace  v sociálních
službách.
8. června 2015: Jednání dílčí
pracovní skupiny k novele per-
sonální vyhlášky pro lůžkovou
péči se zúčastnil místopředseda
OS Lubomír Francl.
16. června 2015: Místopředsed-
kyně OS Ivana Břeňková se
účastnila jednání pracovní skupi-
ny tripartitního pracovního týmu
pro zdravotnictví k otázce na-
výšení platů a mezd ve zdravot-
nictví.
18. června 2015: Jednání výbo-
ru rady vlády pro oblast BOZP
se zúčastnila předsedkyně OS
Dagmar Žitníková, aby přítom-
ným odborníkům prezentovala
problémy, se kterými se odbory
potýkají ve zdravotnictví a v so-
ciálních službách.
2. září 2015: Místopředseda OS
Lubomír Francl se zúčastnil prv-
ního jednání pracovní skupiny
pro nelékařská zdravotnická po-
volání, která byla ustanovená
Ministerstvem zdravotnictví k no-
vele zákona o nelékařích.
16. září 2015: Místopředseda
OS Lubomír Francl se na Mi-
nisterstvu zdravotnictví zúčastnil
dalšího jednání pracovní skupiny
pro nelékařská zdravotnická po-
volání.
18. září 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková se zúčastnila
jednání rady vlády pro oblast
BOZP, kde přítomné upozornila
na  kritickou  personální  situaci
v nemocnicích a na plošné poru-
šování zákoníku práce v oblasti
BOZP ve zdravotnických zaříze-
ních.
5. října 2015: Jednala pracovní
skupina pro nelékařská zdravot-
nická povolání, zúčastnili se
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředseda Lubomír
Francl.
19. října 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a místopřed-
seda Lubomír Francl se na
Ministerstvu zdravotnictví
zúčastnili jednání pracovní sku-
piny pro nelékařská zdravotnic-
ká povolání. Znovu zde zopako-
vali, že kritický nedostatek sester
je způsoben především jejich
špatnými pracovními podmínka-
mi a systém vzdělávání je až
druhotnou záležitostí.

pokračování ze strany 21
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11. listopadu 2015: Předsed-
kyně   OS   Dagmar   Žitníková
a předsedkyně KR Praha Růžena
Menšíková se zúčastnily na
MPSV prvního jednání pracovní
komise, která má za úkol vytvo-
řit personální standardy v sociál-
ních službách. Žitníková opět zo-
pakovala požadavek odborů, aby
personální standardy byly nasta-
vené na optimální počty a aby
garantovaly, že práce v sociál-
ních službách bude bezpečná.
11. ledna 2016: Na Ministerstvu
zdravotnictví o změnách ve
vzdělávání sester a dalších při-
pravovaných  změnách  zákona
č. 96/2004 Sb. jednala pracovní
skupina pro nelékařská zdravot-
nická povolání. Zúčastnili před-
sedkyně  OS Dagmar Žitníková
a místopředseda Lubomír Francl.
1. února 2016: Jednání dotační
komise MPSV pro poskytování
neinvestičních dotací v oblasti
sociálních služeb se jako náhrad-
nice zúčastnila místopředsed-
kyně Ivana Břeňková.
8. února 2016: Na MPSV se se-
šla stálá pracovní komise pro
tvorbu p ersonálních  standardů
a kvalifikací v sociálních služ-
bách. Jednání se za OS zúčastni-
la předsedkyně Dagmar Žitníko-
vá, místopředsedkyně Ivana
Břeňková a Růžena Menšíková.
18. března 2016: Místopředseda
OS Lubomír Francl se zúčastnil
jednání pracovní skupiny pro
nelékařské zdravotnické pracov-
níky Ministerstva zdravotnictví.
11. května 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se na
MPSV zúčastnila jednání mezi-
resortní komise, která řeší pro-
blematiku zdravotně-sociální
péče.
2. června 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se zúčast-
nila jednání pracovní skupiny
MZ k personálním standardům.
Jednalo se o novele zákona o ne-
lékařích a novele vyhlášky, kte-
rou se stanoví kompetence všeo-
becných sester a zdravotnických
asistentů.
13. června 2016: Pracovního
jednání komise MPSV pro tvor-
bu standardů se zúčastnily před-
sedkyně  OS Dagmar Žitníková
a místopředsedkyně Ivana Břeň-
ková.
23. června 2016: Na MZ se se-
šla pracovní skupina nelékař-
ských zdravotnických pracov-
níků k  návrhům na úpravu vy-
hlášky o činnostech zdravotnic-
kých a jiných odborných pracov-

níků. Předsedkyně OS Dagmar
Žitníková zdůraznila, že odbory
odmítají nivelizaci rozdílů čin-
nosti  mezi  všeobecnou sestrou
a praktickou sestrou a v případě
zvyšování kompetenci požadují
zvýšení odměn za práci zdravot-
níků.  Zúčastnila se také místo-
předsedkyně Ivana Břeňková.  

Jednání Rady hospodářské
a sociální dohody ČR – 

tripartity
Na jednání Rady hospodářské

a sociální dohody ČR (tripartity)
se setkávají nejvyšší představi-
telé všech tří sociálních partnerů.
Plenární schůzi tripartity tvoří
předseda vlády, delegace vlády
ve složení sedmi ministrů, sedm
představitelů zaměstnavatel-
ských svazů a sedm představite-
lů odborů.

Tripartita projednává nejdůle-
žitější otázky v oblasti hospo-
dářské politiky, pracovněpráv-
ních vztahů, kolektivního vyjed-
návání a zaměstnanosti, sociál-
ních otázek, mezd a platů, veřej-
ných služeb a veřejné správy,
bezpečnosti práce, rozvoje lid-
ských zdrojů a vzdělávání, po-
stavení ČR v rámci EU. Projed-
návají se zde tedy všechny důle-
žité návrhy – programové pro-
hlášení vlády, návrh státního roz-
počtu, návrhy zákonů, vládních
koncepcí a další důležité materi-
ály.
1. prosince 2014: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková požádala
premiéra Sobotku o svolání sa-
mostatného  jednání   s   odbory
a zaměstnavateli k úhradové vy-
hlášce na rok 2015. Navrhla, aby
se při novele zákoníku práce roz-
šířilo ustanovení, že pásmové
odměňování lze použít u všech
zaměstnanců pouze v jejich pro-
spěch, což znamená, že nelze za-
městnanci přiznat nižší platový
stupeň, než mu náleží podle dél-
ky praxe.
16. března 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se zúčast-
nila projednání situace v lázeň-
ství.
27. dubna 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková informo-
vala o tristní situaci úhrad zdra-
votní/ošetřovatelské péče v soci-
álních službách. Premiérovi
Bohuslavu Sobotkovi předala
písemný návrh řešení úhrad v ro-
ce 2015. Dále požádala ministry-
ni práce a sociálních věcí
Michaelu Marksovou o svolání
jednání MPSV, Ministerstva
zdravotnictví, zdravotních pojiš-

ťoven, krajů a sociálních partne-
rů kvůli rychlému nalezení mož-
nosti financování zdravot-
ní/ošetřovatelské péče v pobyto-
vých zařízeních sociálních slu-
žeb.
17. září 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková zopakovala
požadavky odborů na zvýšení
platů. OS navíc požaduje zvýšit
objem financí na dotace pro po-
skytovatele sociálních služeb o 2
mld. Kč. V souvislosti s kritic-
kou personální situací odborový
svaz, a také ČMKOS, požadují
zvýšit objem financí státu za je-
ho pojištěnce. Předsedkyně Žit-
níková zdůraznila, že legisla-
tivně to je možné, v parlamentu
je novela zákona o veřejném
zdravotním pojištění. 
5. října 2015: Na žádost odborů
byl  projednán  bod   Informace
k odměňování zdravotnických
pracovníků v nemocnicích.
Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková v rámci tohoto bodu upo-
zornila přítomné, že úhradová
vyhláška na rok 2016 neumožní
zvýšit  platy  a  mzdy  o  vládou
a ministrem avizovaných 5 %.
Objem mzdových prostředků ve
výši 1,8 mld. umožňuje zvýšení
okolo 2,5 až 3 %. Žitníková také
opět zopakovala informace o kri-
tické personální situaci a upozor-
nila přítomné, že hrozí omezo-
vání nemocniční péče pro paci-
enty.
14. prosince 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková informo-
vala o problematice špatných
pracovních podmínek – nízkých
platů a přetěžování pracovníků.
Znovu připomněla, že hlavním
důvodem problémů je podfinan-
cování zdravotnictví a také nízké
platby státu za jeho pojištěnce.
Tripartita se na základě návrhu
odborů shodla na nutnosti zvýše-
ní plateb státu za jeho pojištěnce.
1. února 2016: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková se zúčastnila
jednání pléna tripartity, které se
na podnět odborů opět zabývalo
problematikou zdravotnictví. 
6. června 2016: Se stanoviskem
OS k personální krizi v nemocni-
cích vystoupila předsedkyně
Dagmar Žitníková.
Stálými expertními orgány,
které na odborné úrovni řeší
záležitosti věcně, jsou pracovní
týmy tripartity. Na všech jed-
náních tripartitních týmů, ať
už měla jakýkoliv program,
odborový svaz prosazoval
dobré pracovní, mzdové a pla-

tové podmínky zaměstnanců.
Velmi naléhavě nastoloval
otázku kritického nedostatku
zaměstnanců a z toho vyplýva-
jícího přetěžování zaměstnan-
ců a neúnosně zhoršených
pracovních podmínek. 

Jednání pracovního týmu
RHSD ČR pro zdravotnictví –

zdravotnické tripartity
Zdravotnická tripartita pro-

jednává předložené návrhy
zákonů a další aktuální otázky.
Vedoucí týmu je místopředsed-
kyně OS Ivana Břeňková.
Navrhuje program jednání, které
se koná na Ministerstvu zdravot-
nictví za účasti zástupců všech
sociálních partnerů – vlády (zá-
stupci Ministerstva zdravotnic-
tví, Ministerstva práce a sociál-
ních věcí a Ministerstva finan-
cí), zaměstnavatelů (nemocnice,
pojišťovny) a odborů (ČMKOS,
LOK–SČL).

Za odborový svaz se jednání
účastní předsedkyně Dagmar
Žitníková, která předkládá závě-
ry za stranu odborů na plénu tri-
partity.
20. ledna 2015: Jednání se za-
měřilo na priority ministerstva,
legislativní plán práce, ekono-
miku a otázku, zda úhradová vy-
hláška zajistila finanční pro-
středky potřebné na zvýšení
mezd a platů zaměstnanců o 5
%. Pracovní tým se usnesl na
práci skupiny, která bude sledo-
vat a vyhodnocovat dopady
úhradové vyhlášky. Ve skupině
bude za odbory místopředsed-
kyně OS Ivana Břeňková a před-
seda LOK-SČL Martin Engel. 
12. března 2015: Jednání se
věnovalo situaci v lázeňství a do-
padům úhradové vyhlášky na
zvýšení mezd a platů zaměst-
nancům ve zdravotnictví.
30. dubna 2015: Zástupci odbo-
rů, zaměstnavatelů, VZP ČR a mi-
nisterstva si opět předali infor-
mace, zda jsou či nejsou finance
na zvýšení platů a mezd zaměst-
nanců  ve zdravotnictví kryty
veřejným zdravotním pojiště-
ním. Zástupci zaměstnavatelů
(Asociace českých a morav-
ských nemocnic) nepředložili
jmenný seznam nemocnic, ve
kterých nejsou finance na krytí
nárůstu mezd a platů. AČMN
zpracovala a předložila celkový
sumář, který ukazuje, že v ne-
mocnicích nutné finance nejsou.

pokračování na straně 24
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Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková za odbory předložila
podle krajů seznam nemocnic,
ve kterých nedošlo ke zvýšení
mezd a platů.
27. května 2015: Jednala pra-
covní skupina tripartitního pra-
covního týmu pro zdravotnictví
k odměňování zaměstnanců ve
zdravotnictví. Skupina se do-
hodla, že se sejdou zástupci
Asociace českých a moravských
nemocnic a Ministerstva zdra-
votnictví a konkrétně poukáží na
nemocnice, kde nejsou plněny
sliby o zvýšení mezd a platů
kvůli nedostatku financí z úhra-
dové vyhlášky. Vše bude
důvěrné z důvodu řešení situace
a naplnění slibu.
20. srpna 2015: Na základě po-
žadavku zdravotnické tripartity
se konalo jednání zástupců
Ministerstva zdravotnictví a so-
ciálních partnerů k návrhu nove-
ly zákona č. 48/1997 Sb., o ve-
řejném  zdravotním   pojištění,
k části úhrad zdravotnických
prostředků. 
23. listopadu 2015: Jednání se
zabývalo způsobem předkládání
statistických údajů nemocnic.
Cílem je získat přehled o po-
čtech zaměstnanců, jejich odmě-
ňování a pracovní době. 
1. prosince 2015: Projednával
se materiál aktuální situace ve
zdravotnictví, stav prací k záko-
nu o neziskových zdravotnic-
kých organizacích. 
5. května 2016: Tripartitní pra-
covní tým ustavil pracovní sku-
pinu,  která se bude zabývat
otázkou  mezd ve zdravotnictví
a efektivitou systému veřejného
zdravotního pojištění. Jednání
skupiny se zúčastnily předsed-
kyně   OS   Dagmar   Žitníková
a místopředsedkyně Ivana Břeň-
ková.

25. května 2016: K materiálu
Ministerstva zdravotnictví
Akční plán Zdravotnictví 2017 –
kvalitní, stabilní a efektivní
zdravotnictví vystoupila před-
sedkyně OS Dagmar Žitníková. 

Jednání pracovního týmu
RHSD ČR pro sociální otázky

– sociální tripartity
1. dubna 2015: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková upozorni-
la na nedostatečné objemy fi-
nancí, které byly přes státní do-
tace přidělené poskytovatelům

sociálních služeb, a vyzvala
MPSV, aby se ke zvýšení obje-
mu financí do sociálních služeb
sešla ministryně práce a sociál-
ních  věcí  Michaela  Marksová
s ministrem financí Andrejem
Babišem. Dále připomněla další
problémové oblasti, mezi které
patří nedořešené financování
zdravotní péče v sociálních služ-
bách a problémy s neregistrova-
nými poskytovateli sociálních
služeb. Z podnětu OS se na jed-
nání také řešila situace v koje-
neckých ústavech.
25. května 2015: Opět se pro-
jednávalo podfinancování soci-
álních služeb a problematika ne-
dostatečných úhrad ošetřovatel-
ské péče v pobytových zaříze-
ních sociálních služeb.
5. ledna 2016: Jednání se za-
bývalo paušální úhradou ošetřo-
vatelské péče v roce 2016, kon-
ceptem dlouhodobé péče, spolu-
prací MZ a MPSV na změně
úhrad zdravotní péče v pobyto-
vých zařízeních sociálních slu-
žeb v roce 2017, Národní strate-
gií   rozvoje  sociálních   služeb
a novelou zákona o sociálních
službách. Za odborový svaz se
zúčastnily předsedkyně Dagmar
Žitníková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková.
15. dubna 2016: Řešilo se dofi-
nancování sociálních služeb v le-
tošním  roce, odměňování za-
městnanců v sociálních službách
v roce 2017 a novela zákona o so-
ciálních službách. Se stanovisky
k jednotlivým bodům vystoupily
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková.
18. května 2016: Projednávala
se aktuální situace v sociálních
službách. Za OS se jednání
zúčastnili předsedkyně Dagmar
Žitníková a místopředseda Lu-
bomír Francl.

Jednání pracovního týmu
RHSD ČR pro pracov-

něprávní vztahy, kolektivní
vyjednávání a zaměstnanost

17. července 2015: Jednání se za
OS zúčastnila místopředsedkyně
Ivana Břeňková. Na programu
byla informace o projektu k pro-
blematice pracovně-lékařských
služeb. 
25. ledna 2016: Jednání se za
OS účastnila místopředsedkyně
Ivana Břeňková. Bodem jednání
byla problematika dávek nemo-

cenského pojištění, konkrétně
otázka karenční doby.
25. dubna 2016: Jednání mělo
na programu novelu zákoníku
práce, odměňování zaměstnanců
ve veřejných službách a správě.
Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková zdůraznila požadavek
svazu na sjednocení odměňování
zaměstnanců ve zdravotnictví
pod systém platů a na nerovné
odměňování zdravotnických za-
městnanců v orgánech ochrany
veřejného zdraví.
Jednání OS s dalšími partnery

Ve  své  činnosti pokračuje
krizový  štáb  nemocnic, odborů
a pacientů, v němž se odborový
svaz velmi aktivně angažuje. Při
řešení problémů odborový svaz
spolupracuje také s jinými odbo-
rovými a profesními subjekty, se
svazy, asociacemi a sdruženími
zaměstnavatelů i s dalšími part-
nery, kteří se zabývají problema-
tikou zdravotnictví a sociálních
služeb. 

Výčet nedůležitějších jednání
s těmito partnery viz níže.
26. listopadu 2014: Předsed-
kyně   OS   Dagmar    Žitníková
a místopředsedkyně Ivana Břeň-
ková jednaly s předsedou LOK-
SČL Martinem Engelem o dal-
ším společném postupu při pro-
sazování požadavků na zvýšení
platů a mezd zaměstnancům ve
zdravotnictví.
29. listopadu 2014: Regionál-
ního jednání České asociace ses-
ter se v Brně zúčastnila místo-
předsedkyně OS Ivana Břeňko-
vá. Informovala o dopadech per-
sonální vyhlášky a o aktualitách
v   oblasti    jednání   o  platech
a mzdách a návrhu nařízení
vlády pro rok 2015.
2. prosince 2014: Krizový štáb
odborů, zaměstnavatelů a paci-
entů projednal návrh úhradové
vyhlášky na rok 2015. Jednání se
zúčastnil náměstek ministra
zdravotnictví Tom Philipp.
8. ledna 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková se kvůli úhra-
dové vyhlášce sešla s předsedou
Asociace českých a moravských
nemocnic Eduardem Sohlichem.
14.  ledna 2015: Místopředse-
dové OS Ivana Břeňková a Lu-
bomír Francl se sešli se zástupci
Asociace poskytovatelů sociál-
ních služeb ČR nad návrhem ke
spolupráci ve formě strukturální
dohody.

8. dubna 2015: Kvůli aktuálním
problémům v nemocnicích se se-
šli předsedkyně Dagmar Žitníko-
vá a místopředseda Lubomír
Francl s předsedou LOK-SČL
Martinem Engelem a preziden-
tem Svazu pacientů ČR Lubo-
šem Olejárem.
25. srpna 2015: Předsedkyně
OS  Dagmar  Žitníková se spolu
s místopředsedou Lubomírem
Franclem sešli s předsedou
LOK-SČL Martinem Engelem,
aby  se  vzájemně   informovali
o  vyjednávání  o  nárůstu  platů
a mezd ve zdravotnictví od 1. 1.
2016. 
14. září 2015: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a předseda
LOK-SČL Martin Engel probíra-
li postup při jednání o zvýšení
platů a mezd pro zaměstnance
nemocnic od 1. 1. 2016.
24. února 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a místo-
předsedkyně Ivana Břeňková
jednaly  se  zástupci  Unie  za-
městnavatelských    svazů   ČR
a Asociace poskytovatelů sociál-
ních  služeb  ČR  o   projektu
PESISS III. Projekt se zabývá
otázkou  účasti  zaměstnavatelů
v evropských strukturách sociál-
ního dialogu v oblasti sociálních
služeb.
26. února 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková, předsed-
kyně pražské krajské rady Rů-
žena Menšíková a členka vý-
konné  rady  Marcela Holčáko-
vá se zúčastnily jednání Asocia-
ce poskytovatelů sociálních slu-
žeb ČR o personálních standar-
dech.
5. dubna 2016: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková se zúčastnila
jednání předsedy ČMKOS
Josefa Středuly s prezidentem
České lékařské komory Milanem
Kubkem.
8. dubna 2016: Předsedkyně OS
Dagmar Žitníková se zúčastnila
Sněmu České asociace sester,
kde seznámila přítomné s aktivi-
tami a postoji odborového svazu
k personální krizi ve zdravotnic-
tví a k novele zákona o neléka-
řích. Informovala také o inicia-
tivě OS sjednotit odměňování
zaměstnanců ve zdravotnictví
pod systém platů.
13. dubna 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková na konfe-
renci Profesního svazu zdravot-
nických pracovníků v sociálních

pokračování ze strany 23
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Z hlediska řešení konkrétních
problémů odborářů a postavení
zaměstnanců je velmi důležité
zapojení odborového svazu do
činnosti evropských i celosvěto-
vých odborových struktur.
Problémy, které řeší odborové
svazy veřejných služeb, jsou to-
tiž v evropských zemích hodně
podobné – například horší platy
a mzdy žen, minimální mzda,
jednotný rámec vzdělávání pro
vybrané kategorie zdravotnic-
kých pracovníků atd. Výměna
zkušeností na mezinárodní úrov-
ni je proto velmi cenná. 

Evropská federace
odborových svazů veřejných

služeb
V sociálním dialogu na evrop-

ské úrovni se jedná o zásadních
tématech, která ovlivňují nejen
postavení odborů a zaměstnanců,
ale i životy všech občanů.
Projednávají se pracovních pod-
mínky zaměstnanců, odborová
práva, podmínky pro poskyto-
vání zdravotní a sociální péče.

Odborový svaz je členem
Evropské federace odborových
svazů veřejných služeb (EPSU)
a Mezinárodní federace odboro-
vých svazů veřejných služeb
(PSI). 

V EPSU jsou za Českou re-
publiku sdruženy OS zdravotnic-
tví a sociální péče, Českomorav-
ský OS civilních zaměstnanců
armády, OS ECHO, OS hasičů,
OS pracovníků dřevozpracu-
jících odvětví, lesního a vodního
hospodářství v ČR, OS pracov-
níků kulturních zařízení, OS pra-
covníků kultury a ochrany příro-
dy, OS státních orgánů a organi-

zací, OS UNIOS, mimo struktu-
ru ČMKOS je v EPSU SOS
Energie.

Tyto odborové svazy jsou sou-
částí volebního obvodu EPSU
pro střední Evropu a západní
Balkán. Odborový svaz s nimi
spolupracuje a aktivně se účastní
setkání volebního obvodu EPSU,
kde předkládá souhrnnou zprávu
za Českou republiku. Ve zprávě
hodnotí úroveň sociálního dialo-
gu na národní, regionální, místní
a podnikové úrovni, ekonomic-
kou situaci a její dopady na soci-
ální úroveň zaměstnanců veřej-
ných služeb.
● Místopředsedkyně Odborové-

ho svazu zdravotnictví a soci-
ální péče ČR Ing. Ivana Břeň-
ková zastupuje odbory veřej-
ných služeb ČR ve Výkonném
výboru EPSU, ve Stálém
výboru sociálního dialogu
zdravotnictví a sociální služeb
(EPSU–HSS) a je členkou
Výboru pro rovné příležitosti
žen a mužů (EPSU–WEC).

● Místopředsedkyně Břeňková
zastupuje odborové svazy ve-
řejných služeb regionu střední
Evropa a západní Balkán ve
Výboru žen (PSI–WOC), sou-
časně je zástupcem titulára ve
Výkonném výboru PSI za vo-
lební  region  střední  Evropy
a západního Balkánu. 

● Svazová právnička Mgr. Ivana
Štěpánková je zástupkyní ve
Stálém výboru sociálního dia-
logu zdravotnictví a sociálních
služeb (EPSU-HSS). 

Společné problémy, společné
zájmy, společné akce

● Odborový svaz je aktivně za-

pojen do všech forem evrop-
ského odborového dění, proto-
že jedině tak může ovlivnit
předpisy, které se poté vztahu-
jí i na Českou republiku.
Proto mají velký význam spo-

lečná vystoupení evropských od-
borářů (včetně eurodemonstrací,
společné podpory formou tisko-
vých zpráv, kampaní, jichž se zá-
stupci OS pravidelně účastní). Ty-
to velké společné akce byly a jsou
zaměřené hlavně proti snaze pri-
vatizovat veřejné služby, proti
politice úspor na úkor zaměst-
nanců, proti přetěžování zaměst-
nanců, proti propouštění a neza-
městnanosti, proti diskriminaci
žen a dalších skupin obyvatel.

Odborový svaz tak například
podpořil rozsáhlou odborovou
kampaň Voda je lidské právo,
kampaň upozorňující při příleži-
tosti  MDŽ  na diskriminaci žen
a 7. duben 2016 jako den protes-
tů proti privatizaci a komercio-
nalizaci zdravotnictví.
● Jedním z hlavních témat ev-

ropských odborů je ochrana
zdraví a bezpečnost zaměst-
nanců.
Odborový svaz je zapojen do

aktivit EPSU, které se týkají
Směrnice o pracovní době, pra-
cuje na tom, aby se dodržovaly
limity pracovní doby, přestávky
v práci a aby zaměstnanci nebyli
přetěžováni. 

Odborový  svaz  se účastní
kroků k implementaci Směrnice
o poranění ostrými předměty.

Odborový svaz se účastní jed-
nání o problematice mobility,
migrace, náboru a udržení zdra-
votnických pracovníků. 

● Mezi  zásadní cíle EPSU  i  od-
borového  svazu patří nábor a
udržení členské základny od-
borů a práce s mladými odbo-
ráři. 
Proto se například zástupci

odborového svazu 10. – 12. úno-
ra 2016 v Londýně zúčastnili
školení pod názvem Nábor a or-
ganizace v odborových svazech
v oblasti zdravotnictví a sociální
péče.

Spolupráce se slovenskými
a dalšími kolegy

Pokračuje tradiční dobrá spo-
lupráce s partnerským Sloven-
ským odborovým svazem zdra-
votnictví a sociálních služeb.
Každoročně se setkávají výkon-
ná rada a výkonný výbor obou
svazů, setkání se účastní i čle-
nové dozorčích rad. Společně se
čeští a slovenští odboráři pot-
kávají také na odborných konfe-
rencích a družstvo slovenského
odborového svazu se pravidelně
a velmi úspěšně účastní sportov-
ních her.

Odborový svaz spolupracuje
také  s  dalšími partnerskými
svazy v sousedních i vzdáleněj-
ších zemích, organizuje a spolu-
organizuje konference, semináře
a návštěvy. 

Například sekce zdravotnic-
kých záchranných služeb již po
několik let spolupracuje s kolegy
z Velké Británie.

Prostřednictvím Českomorav-
ské konfederace odborových sva-
zů (ČMKOS) je Odborový svaz
zdravotnictví a sociální péče ČR
členem Mezinárodní odborové
konfederace (MEOK) a Evropské
odborové konfederace (EOK).

Mezinárodní aktivity odborového svazu

službách vystoupila s příspěv-
kem o odměňování a pracovních
podmínkách všeobecných sester
v sociálních službách.
29. dubna 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková a místo-
předseda Lubomír Francl se zú-
častnili jednání krizového štábu
nemocnice, odborů a pacientů.
3. května 2016: V pražském ho-
telu DUO se sešli delegáti
Shromáždění zástupců nemoc-
nic. Hostem jednání byla před-
sedkyně OS Dagmar Žitníková.
5. května 2016: Sešel se krizový
štáb nemocnic, odborů a pacien-
tů, aby projednal aktuální krizo-
vou personální situaci v nemoc-
nicích. Za odborový svaz se jed-
nání zúčastnili předsedkyně

Dagmar Žitníková a místopřed-
seda Lubomír Francl.
9. května 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková sešla se
zástupcem Profesní a odborové
unie zdravotnických pracovníků
Jakubem Hudcem k materiálu
POUPZ a České asociace sester
"Návrh   metodického   pokynu
o řešení situací spojených s po-
raněním ostrými předměty ve
zdravotnictví a prevenci jejich
vzniku". Předsedkyně Žitníková
se s Mgr. Hudcem dohodla, že
předloží sociálním partnerům
návrh, aby materiál projednala
zdravotnická tripartita.
24. května 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková se na po-
zvání Asociace poskytovatelů

sociálních služeb ČR zúčastnila
v Českých Budějovicích meziná-
rodní konference Sociální služby
v ČR a Evropě. V rámci prvního
dne konference bylo slavnostně
podepsáno Memorandum sociál-
ních    partnerů  –  OSZSP   ČR
a APSS ČR –, ve kterém se za-
vázali, že budou společně prosa-
zovat  uzavření kolektivní
smlouvy vyššího stupně, jejímž
prostřednictvím by se zlepšily
pracovní podmínky zaměstnanců
v sociálních službách. 
25. května 2016: Předsedkyně
OS Dagmar Žitníková na jednání
komise pro sociální záležitosti
Rady Asociace krajů ČR zhod-
notila spolu s prezidentem
Asociace poskytovatelů sociál-

ních služeb ČR Jiřím Horeckým
a předsedou Národní rady osob
se zdravotním postižením ČR
Václavem Krásou spolupráci s ko-
misí.
6. června 2016: Místopředsed-
kyně OS Ivana Břeňková se sešla
s ředitelem VZP ČR Zdeňkem
Kabátkem, aby konzultovala mi-
mo jiné i otázku prostředků na
zvýšení mezd a platů zaměstnan-
ců  ve zdravotnictví  a  částečně
v sociálních službách.
6. června 2016: Předsedkyně
OS  Dagmar  Žitníková  se sešla
s generálním inspektorem Státní-
ho úřadu inspekce práce Rudol-
fem Hahnem, aby projednali pra-
covní podmínky zaměstnanců ve
zdravotnictví.
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Odborové vzdělávání od VII. sjezdu odborového svazu do 30. 6. 2016
Za jeden z pilířů své činnosti po-

važuje odborový svaz oblast vzdě-
lávání členů. Zásadními tématy se-
minářů je získávání nových členů
odborů a vzdělávání mladých od-
borářů, posilování sociálního dialo-
gu, informování o změnách v pra-
covním právu a dalších pro činnost

odborů nezbytných právních před-
pisech. Věnuje se také vzdělávání
odborových funkcionářů v oblasti
hospodaření a účetnictví odborové
organizace. Vždy se při tom snaží
využít všech možností financování
seminářů a konferencí z mimosva-
zových zdrojů.

Při zajišťování seminářů odboro-
vý svaz využívá zkušeností a mož-
ností spolupráce s kolegy z Evrop-
ské federace odborových svazů ve-
řejných služeb (EPSU), a to jak při
zajištění financování vzdělávacích
akcí, tak při výběru témat. 

Pokračuje spolupráce s Nadací

Friedricha Eberta, odborový svaz
se tak snaží zajistit financování
pro maximální možný počet vzdě-
lávacích akcí. 

Další vzdělávací akce odborový
svaz organizuje v rámci projektů
Českomoravské konfederace od-
borových svazů.

Mladí odboráři
Pro mladé odboráře byly ve spolupráci s EPSU uspořádány tři semináře.

Datum konání Název akce Počet účastníků Druh akce
12. - 14. 6. 2015 Odbory a víkendový 

mladí lidé. Jak dál? 42 seminář EPSU
Pilotní seminář 
Odbory a 

víkendový23. - 25. 10. 2015 mladí lidé. Jak dál? 29 seminář EPSUZvládání konfliktu 
a verbální agrese 
Odbory a víkendový

22. - 24. 4. 2016 mladí lidé. Jak dál? 35 seminář EPSU
Pracovní právo

Získávání nových členů

Získávání  nových  členů  se
věnoval seminář EPSU pořáda-
ný v Londýně ve dnech 10. –
12. února 2016, jehož se za od-
borový svaz zúčastnilo 5 zá-
stupců. Na tuto akci navazoval
seminář uspořádaný v Praze
dne 10. května 2016, jehož se
zúčastnilo 20 odborářů. Větší

počet účastníků není vhodný,
protože by neumožnil ukázky
praktického nácviku situací ja-
ko je vysvětlování významu
odborů při získávání nových
členů, reakce na obvyklé
námitky o zbytečnosti odborů
v dnešní době atd

Posilování sociálního dialogu
Odborový svaz se v rámci

Českomoravské konfederace od-
borových svazů v roce 2015
zúčastnil projektu „Realizace
vzdělávacích seminářů směřu-
jících k zajištění posilování soci-
álního dialogu na všech jeho
úrovních“. Projekt je koncipo-
ván jako základ vzájemné spo-
lupráce sociálních partnerů za-
stupujících zaměstnavatele i za-
městnance  v Radě hospodářské
a sociální dohody ČR (tripartitě),
ke kterému se přihlásili všichni

účastníci tripartity (ČMKOS,
Asociace samostatných odborů
ČR, Svaz průmyslu a dopravy
ČR, Konfederace zaměstnavatel-
ských a podnikatelských svazů
ČR). 

Projekt byl zaměřen na posilo-
vání sociálního dialogu v ČR na
národní,  regionální,  odvětvové
i podnikové úrovni.

V rámci tohoto projektu bylo
na podzim roku 2015 uspo-
řádáno 8 seminářů zaměřených
na   podrobnou   informovanost

Datum konání Místo konání Počet účastníků
6. 10. 2015 Praha 26
8. 10. 2015 Hradec Králové 17

14. 10. 2015 Pardubice 26
15. 10. 2015 Jihlava 21
22. 10. 2015 Zlín 23
26. 10. 2015 Brno 33

5. 11. 2015 Karlovy Vary 17
11. 11. 2015 Plzeň 24

a  výměnu  názorů  o  technické
i koncepční novele zákoníku
práce, připravované úpravě evi-

dence   odborových  organizací
a organizací zaměstnavatelů a no-
vele občanského zákoníku. 

Odborový svaz získal na uspořádání těchto seminářů finanční prostředky v celkové výši 78 500 Kč.

V roce 2016 se OSZSP ČR
zapojil v rámci ČMKOS do pro-
jektu § 320a – Koncepční nove-
la zákoníku práce a změny v ob-
lasti zaměstnanosti. Semináře
jsou zaměřeny na přípravu čle-
nů na vzájemná jednání s orga-

nizacemi zaměstnavatelů na ce-
lostátní a krajské úrovni a hod-
nocení jejich výsledků, námětů
a návrhů. V rámci tohoto pro-
jektu bude na podzim roku 2016
uspořádáno celkem 12 semi-
nářů, kde se bude hovořit o pro-

blematice týkající se důležitých
zájmů pracujících (koncepční
novela zákoníku práce, mini-
mální mzda, financování dřívěj-
ších odchodů do důchodu u na-
máhavých a rizikových prací,
dopady Průmyslu 4.0 a digitali-

zace  práce na  pracovní  právo
a zaměstnanost atd.).

Právníci odborového svazu
přednášejí i na dalších vzdě-
lávacích akcích. Na seminář si
je  pozvali  například  odboráři
z Dobřan a odboráři z Opavy.

Hospodaření odborových organizací
S velkým zájmem a velmi kladnými ohlasy se setkaly čtyři semináře věnované problematice hospodaření odborových organizací a účetnictví
(viz Bulletin č. 5-6/2016 strany 19-21).
Datum konání Místo konání Počet účastníků
11. 6. 2015 Praha 18
28. 4. 2016 Praha 24

5. 5. 2016 Olomouc 42
12. 5. 2016 Praha 28

Vzdělávací akce sekcí
Pokračovaly již tradiční vzdělávací akce sekcí, které se kvůli svému kvalitnímu obsahu stále těší velkému zájmu.
Datum konání Název a místo konání akce Počet účastníků
10. 6. 2015 konference Bezpečná sanitka, Praha 90
4. 5. 2016 konference Bezpečná sanitka, Praha 76

28. 5. 2015 konference Neziskové nemocnice a pracovní podmínky jejich zaměstnanců, Praha 58
30. a 31. 5. 2016 mezinárodní konference o problematice nemocnic, Praha 41
18. 5. 2015 konference na téma služební zákon a další novinky v hygienické službě, Brno 40
19. 5. 2015 seminář sekce pracovníků hygienické služby o služebním zákonu a uzavírání 43

kolektivních smluv, Mistřín
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Tajenkou je citát, jehož autorem je  André Breton.
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PŘÍSLOVÍ
Hrozby se jenom rojí, dokud … (viz tajenku).
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osmisměrka

BALKANISTKA - BARONET - BLATA -
BROKÁT - ČESNO - DENTÁLA - DRACOUN
- EMPIRIE - FARNOST - FLOSKULE - INZE-
RENT - KOŘEN - KRAKOVAN - KUMPÁN -
LAKTACE - LASICE - LOKACE - LOKNA -
LUČINA - LULKA - METANOL - MINIMALIZA-
CE - MOUKA - NESOUHLAS - NESTABIL-
NOST - NEÚRODA - NONETO - NOVICKA -
OKENICE - ORION - PAHOREK - PALANDA
- PALESTINA - PANDA - PARAFIN - PIANINO
- POETIČNOST - POJEM - POLNICE - PO-
RADA - PRIVÁT - PRODEJNA - PROTILÉK -
RABAT - ROZSEDLINA - SEKRECE - SILICE
- SLOVO - SOUVISLOST - STABILNOST -
STISK -TANDEM -TŘESK - VINYL - VRANKA
- ZÁKLON.
Po vyškrtání všech uvedených výrazů zbýva-
jících 11 písmen čtených po řádcích tvoří ta-
jenku.
Tajenka z minulého čísla: . . . ne z cizí meze.

ohlédnutí

Hotel Bona Serva nabízí kvalitní ubytování za rozumnou cenu v blízkosti centra
Prahy  v  rychle  se  rozvíjející  čtvrti  Žižkov. Všechny  hlavní  pražské atrakce jsou
v dobré dostupnosti hromadnou dopravou, autobus na Staroměstské náměstí jede
méně než 20 minut. 

Při rezervaci můžete využít speciálních slev pro členy OSZPS ČR a zaměstnance
zdravotnictví a sociální péče. 

Sleva pro členy OSZSP ČR je 15 % a pro zaměstnance zdravotnictví a
sociálních služeb 8 % z aktuální nejnižší nabízené ceny. 

Informace o aktuálních nejnižších dostupných cenách dostanete na stránkách Bona
Serva (www.bona-serva.cz), přes e-mail objednavky.recepce@bona-serva.cz nebo
na recepci na telefonním čísle 776 03 48 89. 

Cena je za noc včetně poplatků a snídaně. Přistýlka je možná ve dvoulůžkovém ne-
bo třílůžkovém pokoji za cenu 200 Kč / noc. Dítě do 6 let zdarma při využití stáva-
jícího uspořádání pokoje. Pro děti do 2 let jsou k dispozici dětské postýlky. 

Hotel Bona Serva disponuje omezeným počtem parkovacích míst, proto je nutné
parkování objednat dopředu. Cena za 1 den parkování je 250 Kč. 

Všichni hosté hotelu Bona Serva mají automaticky slevu 10 % v nově otevřené ka-
várně Coffee no54tu.

Poslanci už zase jednají o zákazu kouření. Zase, jako již
mnohokrát před tím, někteří z nich vykreslují katastrofické scé-
náře krachujících restaurací. A vymýšlejí nejrůznější opatření,
jak zákaz obejít. Jako by kouření bylo základním lidským
právem! Více než 29 milionů korun stojí letos cesty poslanců do
zahraničí, v předcházejících letech to bylo podobné. Vysloveně
vyhozené peníze, když si při tom nevšimli, jak náramně se dál
daří restauracím a hospůdkám v zemích, kde kouření zakázali
už před lety. A v Evropě je těch zemí drtivá většina. Před něko-
lika dny jsme se zastavili na oběd v restauraci v Liběchově (ne-
daleko Mělníka a Kokořínska). Jídlo bylo v pořádku, ale to
ostatní strašné. Za dokořán otevřenými okny jeden kamion za
druhým, což ještě zhoršoval fakt jejich zastavování a rozjíždění
se v křižovatce. Standardní jídelní lístek, standardní cedule na
zdi žádající, aby se v době oběda nekouřilo. Bylo pravé poled-
ne. Než jsme se stačili najíst, stihl starší muž u vedlejšího stolu
vykouřit  šest  (!)  cigaret,  jeho  společník jen o trochu méně.
U následujícího stolu obědval další muž s vnukem, z doléha-
jících útržků hovoru vysvitlo, že ho byl vyzvednout ve školce.
Vyprávěl si s ním, jednou rukou ho co chvíli hladil po hlavičce
a ve druhé držel zapálenou cigaretu. Když si k nim přisedla
dvojice známých, zvýšila se přesila kouřících na tři proti jed-
nomu předškoláčkovi. Jsi tu na výletě, jsi tu na výletě, neřeš to,
neřeš to, opakovala jsem si v duchu, abych vydržela být zticha.
Vydržela jsem, ale stálo mě to spoustu sil. Poslanci likvidující
po léta snahu zakázat v restauracích a na dalších veřejných
místech kouření jsou většinou titíž, kteří mají v jiných souvis-
lostech plná ústa Evropy. Pokud jde o kouření, chci mít v České
republice místo bezohledných a smradlavých liběchovských
poměrů konečně tu Evropu!

PhDr. Marie KLÍROVÁ, klirova.marie@cmkos.cz


